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RIKSFÖRBUNDET FÖR HJÄRT- OCH LUNGSJUKA

Sedan mer än 25 år tillbaka i tiden har STATUS 
varit språkrör för långtidssjuka och handikappade 
i vårt land.

RHL VERKAR FÖR
större förståelse för de ”tysta” 
handikapproblemen som de hjärt- 
och lungsjuka har. Problem som 
inte märks så mycket utåt.

Följ vad som händer på det socialmedicinska 
fältet genom att prenumerera för hela året. För 
beloppet 15 kr får ni 9 st. aktuella månadstid
skrifter och Status julnummer under ett år.

Sätt in 15 kr på postgiro 95 0011, adress

Tidskriften Status, Box 3196, Stockholm 3.

• Social kartläggning av hjärt-kärlsjukas 
problem.

• Stöd åt handikappvänlig företags- och 
bostadsplanering.

• Transportservice för handikappade som 
bor i glesbygder eller är isolerade.

• Rehabilitering och arbetsvärd oavsett 
bostadsort.

• Rikare fritid. Tillgång till kulturella 
värden. Fritids-, förenings- och hobby
lokaler åt handikappföreningarna.



Agare: Riksförbundet 
för Hjärt- och Lungsjuka

nr 5 1966 maj årgång 29

SOCIALVÅRD SOCIALMEDICIN

Kontrollmärke 
lagligen skyddat

DE HANDIKAPPADE

Facklig politik för handikappade - 
men hur skall den se ut?
A vtalsrörelsen är av allt att döma 

**när detta skrives i hamn och man 
kan börja fila på vardagsproblemen 
inom den fackliga politiken. Fack- 
föreningsfolket övergår till vardags- 
lunken igen. De fackliga ombuds
männen får övervaka att de nya av
talen slår igenom i praktisk till- 
lampning. Facklik politik är ett ki
nesande med ören och krångliga de
finitioner i avtalsuppgörelserna, som 
de ”stora” undertecknat och skakat 
hand över på Blasieholmen.

Mitt under brinnande avtalsrö
relser är det svårt att tala med 
fackföreningsrörelsen om handi

kappfrågor. Klart uttryckt: det har 
aldrig — oavsett tidpunkt — varit 
någon lätt sak att få igång en kon
struktiv facklig debatt om de handi
kappades arbetsmarknad. Länge har 
det inom handikapprörelsen resone
rats om en ”toppkonferens”, en över- 
mggning på högsta nivå som upp- 
(akt till ett konstruktivt samarbete
mellan handikapprörelsens organi
sationer och de stora på arbetsmark
naden, arbetsgivarorganisationerna 
Och arbetstagarorganisationerna. Av 
°Jika anledningar har denna över
läggning hittills inte kommit till 
stand. Ifjol togs genom Handikapp-
°rganisationernas Centralkommitté 
(HCK) ett steg i riktning mot en 
konkretisering av problemen. HCK 
igångsatte en intern utredning inom 
de olika grupporganisationerna. Med 
hjälp av ett frågeformulär samman
ställdes uppgifter och önskemål från 
enskilda handikappgrupper.

Detta material, som om god vilja 
finns, kan bli en första konstruk

tiv grund för överläggningar på 
facklig nivå, ligger ännu till största 
delen outnyttjat i mapparna. Vi ska 
inte här gå in på någon värdering 
av HCK-materialet. Så mycket kan 
väl ändå sägas, att det i alla fall är 
bättre att ha ett utgångsmaterial — 
även om dess kvalité och kvantitet 
kan vara diskutabla — än inget 
material alls. Finns god vilja kan 
man säkert på fackligt håll bättra 
på HCK-sammanställningen med 
egna undersökningar. Genom en så
dan ömsesidig vilja kommer man 
problemen närmare in på livet. Vi 
tror, att om man även på fackligt 
håll söker penetrera de egna erfa
renheterna av långtidssjukdom och 
handikapp bland medlemmarna, bör 
det bli möjligt att kunna diskutera 
förslagsvis i några mindre arbets
grupper, om hur en s. k. facklig lin
je i handikappfrågor borde dras upp.

Har man drivit sina funderingar 
så långt bör rimligtvis också åt
minstone antydas hur en sadan fack

lig linje borde se ut till sin praktiska 
konstruktion. Ibland, då vi disku
terat med fackligt folk har man frå
gat ungefär så här: vad kräver ni 
handikappade av oss i fackförenings
rörelsen? Och det är inte sa lätt att 
i en enkel formel precisera för en 
vetgirig facklig tjänsteman vad som 
bör karakteriseras som ”facklig han
dikappolitik”. Man får så att säga 
söka en möjlighet att hitta en dörr, 
som inte tycks finnas nu, där man 
kan gå in och diskutera sakligt med 
den facklige ombudsmannen på hans 
eget område. Vi har liksom pa känn 
att den dörren eller rättare sektio

nen för en konstruktiv samverkan 
mellan handikapprörelsen å ena si
dan och fackföreningsrörelsen å 
andra sidan ännu inte finns.

Vilka problemställningar skulle tas 
upp — om vi nu öppnar den obe
fintliga dörren i den fackliga han

dikappolitiken? Låt oss dock först 
titta in hos sociallagstiftarna ett tag. 
Där har man sedan någon tid bl. a. 
sysslat med att konstruera en för
tidspension, som ska kunna anpas
sas till individens förutsättningar på 
så sätt att man utnyttjar hans kvar
stående arbetskapacitet. Men ger 
honom eller henne 2/3 eller 1/3 av 
full förtidspension. Resten ska kla
ras med egna arbetsinsatser. Och 
märk väl: av landets f. n. ca 146.000 
förtidspensionärer är antalet män
niskor med delpension — dvs. 2 3 
och 1/3 av full förtidspension — 
stadd i rask ökning. Vilka fackliga 
ombudsmän är sysselsatta med den 
sortens fackliga matematik vid för
handlingsborden? Och hur är det 
med sociallagstiftarens kontakt med 
den fackliga rörelsen! Vi har nog 
en känsla av att de båda sitter i var 
sin ”bur” och kalkylerar. För att nu 
inte tala om företagsledaren, som i 
sina ritningar för sin nya verkstad 
knappast har handikapp-, delarbets
kraft eller s. k. skyddade fall med i 
sina kalkyler. Handikapp låter inte 
så bra för den som kalkylerar med 
vinstinriktad affärsverksamhet. Det 
förstår vi så väl.

När man gör upp om ”kakan” vid 
de stora lönerörelserna låter 
inte ordet handikapp så bra i ”för

handlingsbuden”. Återstår alltså frå
gan: var ska vi sätta de handikappa
de på det fackliga arbetsschemat? 
De passar inte in i de stora kollek
tiva avtalsuppgörelserna och i den 
facklige ombudsmannens vokabulär 
har de heller ingen fast förankring 
— han talar på sin höjd om ”låg
lönegrupper”. Och det är något helt 
annat.

Forts, nästa sida



Inrikesministern putsar i organisationsramen På resa med AMS

Som bekant har s. k. rådgivande delega
tioner i arbetsvårdsfrågor med inslag bl. a. 
från handikapporganisationerna bildats 
ute i länen. Det är en sorts rådgivande 
organ i anslutning till länsarbetsnämnder
na då det gäller rehabilitering och arbets
värd för handikappade. I den nya propo
sitionen om arbetsmarknadspolitiken ser 
vi att det finns något som heter ”syssel- 
sättningsnämnder” också på länsplanet, 
snarlika de förenämnda delegationerna för 
arbetsvärd, bara med den skillnaden att 
de ska syssla med ”äldre arbetskraft”. 
Varför dessa dubbelorgan ute i länen? In-

Men det finns något, t. ex. skyd
dade verkstäder, som växer 
fram i rask takt runt hela Sveriges 

land. Vem bevakar de anställdas 
fackliga intressen där? Vem ser till 
att löneförmånerna på dessa verk
städer blir någorlunda likartade 
över hela landet? Och om man bort
ser från denna speciella sektor inom 
arbetslivet — hur är det med den 
handikappvänliga företagsplanering
en i största allmänhet? Har man 
funderat på att ge anordningar på 
arbetsplatserna, maskiner och verk
tyg, arbetssalar, ventilation, in och 
utgångar, trappor och hissar etc., en 
sådan utformning att även en män
niska med nedsatt kapacitet kan 
komma ”ut och in i jobbet”? Var 
finns sammanbindningsbanan mel
lan företagsledare, arkitekter, lag
stiftare med delpensionskalkyl och 
fackföreningen? Det finns något som 
heter arbetsmiljö i annan bemär
kelse. Hur mycket vet arbetskam
raterna om olika handikapp och i 
vilken utsträckning är man på en 
vanlig arbetsplats förberedd för att 

rikesministern tycker att sysselsättnings- 
nämnderna inte ska begränsas till ”nå
gon viss kategori av arbetssökande”. In
rikesministern har rätt. Vi ska gå ett steg 
längre. Slå ihop dessa sysselsättnings- 
nämnder med delegationerna för arbets
vårdsfrågor till ett organ — gränsen mel
lan olika kategorier med sysselsättnings
problem bör göras mjukare.

Då kanske vi kan få effektivt arbetande 
delegationer i den anda ams-chefen dik
terade i cirkulär till länsarbetsnämnderna 
beträffande arbetsvårdsfrågor för några 
år sedan.

kunna acceptera en handikappad 
eller äldre långtidssjuk arbetskam
rat? Finns det en facklig informa
tion på detta speciella område? Och 
på tal om handikappvänlig företags
planering, borde det på ett tidigt 
stadium — redan i de första ritning
arna — finnas utrymme för de an
ordningar av praktisk handikapp
vänlig natur vi här i korthet antytt. 
Man kan kalla allt detta en onyan
serad skiss, inte mycket att bygga 
facklig politik på. Det är riktigt, om 
man själv inte har någon lust att ge 
sig ut på ett nytt områdes osäkra 
mark för att så småningom kunna 
finna fastare utgångspunkter för en 
facklig samverkan. Handikapprörel
sen behöver också ett fackligt gen
svar — en motsvarighet till den han
dikappvänliga vind som blåser från 
andra håll. Ett mera direkt fackligt 
engagemang för handikappfrågorna 
skulle hälsas med allmän tillfred- 
ställelse. Inom handikapprörelsen 
och vårt eget riksförbund har detta 
önskemål funnits under årtionden.

Sixten Hammarberg

Inom arbetsmarknadsstyrelsen i Stock
holm finns en arbetsvårdsdelegation i vil
ken bl. a. handikapporganiationema finns 
representerade. Det är nyttigt ibland att 
komma ut och se hur det man sysslar med 
— oftast via skrivbord och papper — tar 
sig ut i praktisk funktion. Ams rådgivan
de delegation jämte personal från arbets- 
vårdsbyrån samt folk från närliggande 
verk gjorde en studieresa i slutet av mars. 
Färden gick till Jönköpings och Östergöt
lands län. Där var tillfälle att ta del av 
hur man fått igång en betydelsefull reha
bilitering och arbetsvård: verkstäder och 
kliniker, omskolningskurser och utearbe
ten för handikappade.

Status medarbetare, som följde med på 
resan, vill post festum framföra ett tack 
till ams för ett välgjort reseprogram och 
vänlig omtanke om resenärerna, som san
nerligen fick uppleva en intensiv verk
samhet på de platser som besöktes. Vän
ligheten och gästfriheten var också re
spektingivande på alla de platser vi kom 
till. Det är omöjligt att här gå in på några 
detaljer i upplevelserna. En hel artikel 
behövs eller rättare sagt en serie av artik
lar för en sådan redogörelse. Låt oss bara 
här i korthet säga att den resan, som led
des av generaldirektör Bertil Olsson och 
hans medarbetare på arbetsvårdsbyrån, 
gav klara bevis för att arbetsvärden nu 
har fast mark under fotterna ute i landet. 
Det intrycket tror vi hela resesällskapet 
var helt ense om då vi åtskiljdes.

Posten meddelar numera ej 
obeställbart utgivarkorsband.

Anmäl därför adressändring i god tid 
till tidningens expedition.

Organ för Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjuka

Ansv. utg.: Einar Hiller
Redaktör: Sixten Hammarberg
Red.: David Bagares Gata 3, 1 tr., Sthlm C
Telefon: 08/20 09 23, 20 09 24
Postadr.: Box 3196, Stockholm 3
Postgironr: 95 0011

Annonspriser: Småannonser:
Omslagets sista sida......... 500:— 58 mm spaltbredd 65 öre mm
Vi-sida 400:— 1/a-sida 225:— 90 mm spaltbredd 90 öre mm 
: A-sida 125:— '/s-sida 65:—

Prenumerationspris: Helår 15 kr, halvår 8:25 kr
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STATUS debatt€
Läkarens val av ord Ska sjukhusläkarna ha egen matsal?
är en oerhört viktig fråga, säger dok
tor Gustaf Myrman i en ”under- 
streckare” i Svenska Dagbladet. Lä
karen riskerar att göra skada ”bara 
genom att öppna munnen”. Det är 
alltså inte fråga om det hygieniska 
munskyddet — även om detta kan 
vara viktigt. Det gäller vad läka
ren säger:

Ett oförsiktigt yttrande, ja, stundom 
bara en gest eller ett ansiktsuttryck, kan 
få en orolig patient att tro, att det står 
illa till, kanske rentav att han är ”döds
dömd” — ett uttryck som ofta förekom
mer i berättelser om lyckligen överstånd- 
na sjukdomar. Behovet att vakta på sina 
ord och sitt uppträdande har bidragit till 
att forma läkarens yrkespose av värdig 
säkerhet, ofta missförstådd och karikerad.

Läkarens ordval har stor betydelse. 
Vissa medicinska termer har i lekman
nens öron en dålig klang och läkaren gör 
ofta klokt i att söka undvika dem. Ordet 
kronisk är ett exempel. Det betyder en
dast långvarig men har för lekmannen 
ofta betydelsen obotlig. På den tid, då 
lungtuberkulosen var vanlig och fruktad, 
undvek man gärna orden tuberkulos och 
lungsot, Lungkatarr, spetskatarr, förtät
ning var ofta brukade mildare omskriv
ningar. En gammal herre, som författaren 
lärt känna, kunde aldrig förlåta den läka- 
re, som hade rubricerat hans besvär som 
följder av åderförkalkning. För denna pa
tient kände det kränkande att anses 
’åderförkalkad”. Hans missnöje var inte 
alldeles ogrundat, eftersom åderförkalkad 
onekligen i dagligt tal av många män
niskor används med samma beklagande 
och nedlåtande tonfall som tyvärr gärna 
används om psykiska sjukdomar.

Dessutom kan de latinska ter
merna — oavsett om patienten 
°egriper något av betydelsen eller 
inte — vålla huvudbry. Ibland 
*ar nog patienten intrycket att 
doktorns lärda uttryck är ett sätt 
att maskera det verkliga innehål- 
,®t i patientens sjukjoumal. Att 
översätta” sjukdomen på riktigt 

satt är inte lätt och vi är tack
samma mot alla läkare som försöker 

Särskilda matsalar, skilda rum för 
läkare och övrig personal, har varit 
debattämne i Stockholms stadshus. 
En del tycker att denna kategori
klyvning inte hör hemma i vår de
mokrati — det verkar ”klassam
hälle” säger en del radikalt folk.

— Nej, det är ingen klasstrid. 
Man kan lägga andra synpunkter 
på saken, anser med. lic. Eric Abra
hamson, överläkare vid Beckomber- 
ga sjukhus i Stockholm:

— I alla tider har lunchrasterna varit 
en värdefull yrkesstimulans för läkarna.

Vad skriver doktorn?

Läkarord kan vara svåra att förstå, miss
uppfattas lätt enl. vad doktor Gustaf Myr

man berättar för oss.

I matsalarna har skilda sjukdomsfall, be
handlingsmetoder, Operationsresultat dis
kuterats — till gagn för patienterna. En 
läkare måste ständigt hålla sig ajour med 
utvecklingen inom yrket (läsa tidskrif
ter hjälper föga) och under arbetet hin- 
enr han inte ventilera rön och erfarenhe
ter med kolleger. Matsalen blir den enda 
punkt där han kan räkna med att få re
sonera igenom problemen. Matsalen blir 
helt enkelt en skola för vidareutbildning, 
säger dr Abrahamson.

— Om vi läkare skulle äta i en gemen
sam matsal för hela personalen, skulle 
kontakten med kolleger försvinna till stor 
del — och dessutom kan man inte disku
tera enskilda sjukdomsfall öppet inför 
åhörare.

— Om problemet endast gällde um
gänget under matpauserna, ja, då vore 
delad matsal helt omotiverat, säger över
läkaren.

Bra rutit 
om handikappade 
i fackförbundstidskrift
I fackförbundstidskriften Metallar
betaren ger signaturen ULF en ex
posé i korta punkter om den handi
kappade och arbetsmarknaden. De 
handikappade är inte alls så väl
komna på arbetsmarknaden som de 
borde vara, trots att de kan anses 
som stabil arbetskraft:

□ De s. k. hoppjerkorna på arbetsmark
naden återfinns mycket sällan bland de 
handikappade.

tala vardagsspråk också i medicin
ska sammanhang. Bara detta att 
doktorn talar ”enkelt och naturligt” 
verkar lugnande på många patien
ter. Latinskt mummel framför sjuk
sängen kan framkalla små spöken 
mitt på ljusa dagen i en sjuksal.

□ Hoppjerkorna är mindre bra för före
tagen och samhället. Det kostar mycket 
pengar att utbilda ny arbetskraft.

□ Man vet att bland de handikappade 
finns behov av att få göra nytta, att ar
beta.

Forts, å sid. 8
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DAGSAKTUELL DEBATT:

VAD ÄR SANNING OM ÅDERBRÅCK
I februarinumret av Status finns en ar
tikel om åderbråck av Henrik Thörn- 
blad. Där framkommer att även om åkom
man inte är livshotande, så utgör den ett 
mer eller mindre svårt handikapp för 
många människor i vårt land. Över hun
dratusen uppges ha besvär av sina ben 
med nedsatt arbetsförmåga som följd. Nära 
en tredjedel av dessa har svårläkta ben
sår och i de flesta fallen är orsaken åder
bråck. Även små sår kan orsaka grava 
besvär. Men å andra sidan är åderbråck 
i regel inte något att bekymra sig för myc
ket för enligt artikeln. Dels kan man själv 
vidta vissa profylaktiska åtgärder och dels 
kan läkarna göra en hel del numera.

O

De behandlingsformer som rekommen
deras är dels injektioner och dels opera
tion. I båda fallen avser behandlingen att 
tvinga blodet från de ytliga venerna in 
till djupare liggande. Den säkraste meto
den är operation, och den utgör enligt ar
tikelförfattaren ofta den bästa behand
lingsmetoden i svåra fall. Läkaren skär 
därvid helt enkelt av den skadade ytliga 
venen och tar bort den samt täpper till 
vid kapändarna och blodet får gå andra 
vägar enligt ovanstående.

Jag talade med en nyopererad åder- 
bråckspatient, och denne, som själv är 
läkare, lovprisade operationen. Däremot 
fördömde han kategoriskt den s. k. sprut
ningen: på grund av att sådan tidigare 
företagits på honom hade operationen av
sevärt försvårats.

❖

Jag har också varit i kontakt med en 
läkare och docent som har specialiserat 
sig på kärloperationer. Han heter Sven 
Bellman och är internationellt känd för 
sina insatser på detta område. I en motion 
(nr 2 år 1936) har Bo Martinsson m. fl. 
begärt att en laboratorstjänst skall inrättas 
för Bellman vid Karolinska institutet. Och 
för att demonstrera den stora betydelsen 
Bellmans metodik har visat sig ha för 
många människor hölls i början av året 
en introduktion med åtföljande film och 
stillbilder på riksdagshuset. (Se även art. 
i Status nr 3 1955!) Här fick man se hur 
människor som till följd av cirkulations
rubbningar vid åderförkalkning och ben-

Byrådirektör Bruno Utbult

Nya rön inom kärlforskningen, sär
skilt de metoder docent Sven Bell
man vid Karolinska institutet lan
serat, tas upp i debattform i denna 
artikel.

e

Bruno Utbult, byrådirektör i ar
betsmarknadsstyrelsen, är numera 
sekr. i Statens Handikappråd.

benen måste man kunna använda sig av 
vener och låta det venösa blodet söka sig 
vägar genom djupare liggande blodkärl. 
På min fråga om vad Bellman ansåg om 
operation av åderbråck blev svaret att 
det är helt förkastligt: därmed har man 
ju definitivt uteslutit möjligheten att kla
ra en cirkulationsrubbning med opera
tion. Det är just den ven som vid åder- 
bråcksoperation tas bort som Bellman an
vänder som ersättare för en viktig artär. 
Skulle en patient med bortopererad ven 
komma i den situationen att kallbrand 
hotar kan han inte räddas från amputa
tion. Bellman hävdade att det är mest för
delaktigt att hålla åderbråcken stångna 
med sprutningar och att det finns bra 
medel numera. Jag har även talat med en 
av våra främsta specialister på hjärt- och 
kärlsjukdomar, och denne har bekräftat 
att man med hjälp av invärtesmedicin i 
viss utsträckning kan behandla kärlför
trängningar som beror på åderförkalkning.

O

Och nu frågar man sig: vad är sanning? 
Skall åderbråck verkligen opereras med 
risk att man sedan kan bli tvungen am
putera benet. Är det inte bättre att re
kommendera ”sprutning” av åderbråck 
i stället för operation?

Bruno Utbult

sår och begynnande kallbrand var helt 
invalidiserade och dömda till amputation 
blivit helt återställda sedan de undergått 
operation av Bellman. Hans metodik går 
ut på att kort och gott ersätta de gamla 
ådrorna med nya i de fall det inte går 
att ”sota” de gamla. Bensår beror ju på 
dålig cirkulation i benen, blodet blir kvar 
där och kommer inte upp till lungorna 
för ordentlig syresättning. Dels hänger 
detta samman med åderbråcken, dvs. ve
nerna fungerar inte som de skall, och dels 
kan det bero på att tillflödet från artä
rerna är hämmat.

O

Just vid pressläggningen har riksdagens 
andra kammare avslagit det förslag, som 
skulle ha gett docent Sven Bellman ett 
fastare underlag för sin kärlforskning.

Ordföranden i Riksförbundet för Hjärt- 
och Lungsjuka (RHL), riksdagsman Bo 
Martinsson, kämpade länge och väl för 
docent Bellmans sak. Det räckte nu inte, 
även om han fick 75 andrakammarleda- 
möter med sig.

Det återstår riu att se om vi får behålla 
en forskare utlandet har ögonen på — 
erbjudanden finns.

Många detaljer visades av Bellmans ma
terial, bl. a. hur man ersatte stora kropps- 
pulsådern med en plastslang. Detta är en 
metod som går bra med ådror som ligger 
tämligen stilla inne i kroppen, men för 
att kunna ersätta en åder som går ner i 

Status varje månad
ger aktuell information om vad som hän
der inom socialmedicin och socialpolitik.
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I vår föreningsgemenskap står ibland ju- 
bileumsprogram på dagordningen. En ny
startad föreningsrörelse har inga sådana 
bekymmer. Men även ”färskingar” kan ju
bilera. I vårt bostadsområde i Stor-stock- 
holm finns en affärsman med mer än van
ligt sinne för PR-verksamhet. Samhället 
är nytt till alla delar. Såväl byggnader 
som affärsmän. I våra brevlådor hopar sig 
dagligen massor av reklam och en dag 
hade den här affärsmannen — som var ny 
på platsen liksom vi andra — hittat på att 
fira ”ettårs-jubileum”, dvs. den tid han 
hade varit etablerad som affärsman på 
Platsen, ett år. Sådant måste givetvis fi
ras med en trycksak. I detta fall med af
färsmannens egen bild — inte som ”ett- 
aring” utan som fullväxt affärsman — 
jämte specialerbjudande om billigt fläsk, 
konserver, potatis och grönsaker. Dess
utom en ballong till alla barn — tack snäl
la ”ettåringen”!

❖

Men vi kom till ett riktigt jubileum, i 
det fina brukssamhället Hofors, där vi un
der 20 år haft en lokalförening, Hofors 
konvalescentförening, med hemtrevligt 
föreningsfolk. Vi träffades på hotell Bergs
mannen, där man bjöd på mat och kaffe, 
Pratade och hade det gemytligt värre till
sammans med ordföranden Erik Karlsson 
och en stor skara medlemmar, förenings
folk och myndighetspersoner från olika 
delar av Gävleborgs län. En sådan kväll 
grävs det åtskilligt i historiska fakta, 
samlat i protokollsböcker och förenings- 
Pärmar under årens lopp.

O

Man fick sig till livs hur föreningen sökt 
ge bättre livsvillkor åt medlemmarna ge
nom åren. En historik genom bl. a. kom
munalpolitikens knaggliga terräng, där

ur skägget
föreningen inkasserat ömsevis vinster och 
förluster vid voteringarna om anslag, ”ar
betsstuga” och allt vad man fört fram. 
Det var en bra redogörelse, som visar hur 
en handikappförening inte ger sig i första 
taget för bakslag. För kommunalgubbar
na kan både avslå och bevilja. Allt bero
ende på hur och i vilken grad man kan 
övertyga om det ärliga uppsåtet i sina 
strävanden. Vi tyckte nog att Erik Karls
son och hans mannar hade ett ganska gott 
grepp om kommunalgubbarna — de fanns 
med på 20-årsfesten och de visade för
eningen sin uppskattning på många olika 
sätt.

O

Vid en festlighet som denna på Bergs
mannen är man uppriktig, säger vad man 
tänker på ett trevligt sätt. Det gjorde en 
kommunalman, som i klara ord under
strök betydelsen av konvalescentförening
ens arbete. Han lät oss samtidigt förstå, 
att det inte är lätt att vara kommunal
gubbe nuförtiden med alla de krav på 
service medborgarna ställer. — Jag är så

EN STRESSAD 
KOMMUNALMAN 

TAR TILL ORDA...

stressad, att jag ska söka in i konvales
centföreningen, sa kommunalgubben sam
manfattningsvis. Det var ingen bitterhet 
i tonen, bara en suck ur hjärtdjupet från 
en myndighetsperson, som väl visste att 
han befann sig i en krets, där förståelse 
fanns för kroppens och själens trångmål 
i vårt välfärdssamhälle.

❖

Naturligtvis var inte Erik Karlsson sen 
att acceptera den nye medlemmen. En 
kommunalgubbe kan vara bra att ha även 
i vardagslag i föreningsgemenskapen — 
inte bara vid voteringar i kommunens 
beslutande och verkställande organ. För
siktigtvis sa Erik Karlsson ”stödjande 
medlem” till att börja med. För han har 
läst sina föreningsstadgar ordentligt och 
kunde nu för ögonblicket inte veta hur 
djupt den där ”stressen” träffat kommu
nalgubben.

Efter resan kom som på beställning en 
alldeles dagsfärsk liten skrift ”Stress”, 
skriven av doktor Lennart Levi, neddim
pande på skrivbordet. Med alldeles speci
ellt intresse gick vi att studera hur pass 
allvarlig den kommunala åkomman kunde 
vara. Hur känns stress? Det kan ”molvär- 
ka här och där”, man kan vara tung i 
huvudet, känna stick i hj ärttrakten eller 
spänningskänsla kring mellangärdet. Man 
känner trycket från omgivningen särskilt 
starkt — samhället, familjen, arbetsplatsen 
etc. Folk av ”karriärtyp”, i ständig kamp 
mot klockan, de som klättrar i kapp på 
den sociala samhällsstegen... ökning av 
fettämnen i blodet... risk för hjärtats 
kranskärl etc. Vi är inte kompetenta att 
ställa någon diagnos på kommunalmän
nen, men låt oss tänka på dem ibland. De 
har också sina svårigheter. Och i det hem
trevliga samhället Hofors kämpar man 
vidare mot 25-årsdagen — tack för oss!

ES DE ÄLDRE FÖRR OCH NU
Forts, fr. sid. 13

lighet och serviceanda uppväger de yng- 
res måhända snabbare och effektivare, 
men ofta oerhört slarviga arbetstakt och 
uppträdande. Men om nu den nya tiden 
är positiv i det ena fallet så är den det 
kanske inte på alla håll och alla fronter.

Jag tänker framförallt på den respekt 
som mötte den äldre generationen. Det är 
tyvärr mycket tråkigt att konstatera den 
brist på takt som tonåringar och mycket 
unga människor nu visar mot de äldre. 
Takt är ett led i uppfostran; den bevisar 
mogenhet och disciplin. Det finns många 
sekreterarkurser och restaurantskolor, 
men en skola i konsten att uppträda ar
tigt och korrekt mot den äldre genera
tionen finns inte ännu på något kurs
program.

Man skulle nästan tro att de unga anser 
sig förlora i egenvärde om de visar vanlig 
artighet, men i det fallet skulle jag tro 
att det är tvärtom.

Generationsklyftan får inte vara större 
än att vi kan slå en brygga av ömsesidigt 
samförstånd mellan den, och om det bara 
funnes unga människor i världen så vore 
det bra enahanda; det får vi väl alla 
hålla med om.

Marianne Hellmér

TÄNK PÄ

Hjört- och Lungsjukas 
Blomsterfond
Postgiro 95 0011
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■ STATUS DEBATT
Forts, fr. sid. 5

□ Man vet också att arbetsmarknaden 
skriker efter arbetskraft.

□ Man vet att det finns många, många 
handikappade som kan och vill ar
beta.

□ .Man vet att både arbetsledare och ar
betskamrater på många arbetsplatser har 
en fördomsfull inställning till de handi
kappade.

□ Man vet att det skulle behövas om
kring 30 000—40 000 nya arbetstillfällen 
för att alla handikappade skulle få komma 
ut i produktionen.

□ Man vet att de arbetstillfällena finns.

□ Man vet att få företagare vill satsa på 
handikappade.

Q Man vet att kommunerna gjort mest 
för de handikappade när det gäller ar
betstillfällen.

□ Man vet, att det går utmärkt bra att 
specialutbilda handikappade inom företa
gen, placera dem på för dem lämpliga ar
betsplatser, där de till fullo kan utnyttja 
sina kunskaper utan att vara alltför bero
ende av sitt handikapp.

□ Man vet att många människor hyser 
stort medlidande med handikappade.

□ Man vet att de handikappade avskyr 
denna för dem onyttiga sentimentalitet.

□ Man vet att många människor talar om 
att hjälpa handikappade om de skulle få 
en handikappad arbetskamrat.

□ Man vet att få människor i själva ver
ket vill ha en handikappad arbetskamrat, 
för den egna bekvämlighetens skull.

□ Man vet att många handikappade sitter 
instängda på kronikerhem utan möjlig
het till ett normalt liv, fastän de är fullt 
friska å huvudets vägnar.

Vi ska inte ta upp alla de här 
punkterna till analys. Signaturen 
slutar med att vädja till företagar
na om bättre förståelse samt föror
dar en lagstiftning, som ålägger före
tagen att anställa handikappade. Till 
detta vill vi lägga: mera upplysning 
också från fackföreningarna på ar
betstagarsidan — signaturen sa ju 
något om arbetskamraternas inställ
ning!

Blom klarar 
kontrollen

II
I förra numret fick vi följa 
hur Blom kom i kontakt med en 
f. d. tbc-patient. Han klarade 
sin hälsokontroll, fick medicin 
och stannade hemma ett tag. 
Åter på jobbet kom han att dis
kutera handikappfrågor med 
verkmästarn. Här följer ett av
snitt hur debatten om handi
kappade i jobbet tar fart på 
Bloms arbetsplats.

På huvudkontoret längst upp. Verk
mästarn kommer in, tittar på några 
ritningar. Chefen sitter och anteck
nar på ett papper, ser bister ut. 
Verkmästarn stör honom inte, fort
sätter med att titta pa ritningen. 
Slutligen ser chefen upp, ser över
raskad ut, liksom han inte märkt 
att verkmästarn står vid hans stora 
arbetsbord. Chefen sträcker ut nä
ven efter cigarrlådan på bordet.

Chefen: Ja, där ser Du de nya rit
ningarna, tillbyggnaden, fin grunka, 
men var ska man ta arbetskraft? 
Tänk Du, på 30-talet, då kunde man 
gå i en lång arbetslöshetskö, kläm
ma på armmusklerna på dom gub
bar man tyckte såg kraftigast ut, 
välja och vraka i kön. Utanför fab
riksportarna stod gubbarna på lur, 
varje morron, för dom tänkte kanske 
att nån dött över natten så att det 
fanns någon glugg att hoppa in i — 
he-he-he! (tänder cigarren och blos
sar).

Verkmästarn: Det var då det. Nu 
får man lov att röra i sumpen hos 
arbetsförmedlingen, omskola sjuka 
och invalider för att täppa till hålen 

med i fabrikerna. På en del håll lär 
dä visst gå riktigt bra med handi
kappade.

Chefen: Jag känner de där ton
gångarna, men som tur är har jag 
hittills haft en stabil styrka, nästan 
ett familj ebolag, papporna har ploc
kat in sina pojkar därför att de gil
lat chefen och gärna sett sina barn 
i jobbet här på fabriken. Den vägen 
har jag faktiskt fått en del fin ar
betskraft. Nybyggnaden kräver 
emellertid en uppsättning gubbar 
som måste plockas fram ganska 
snabbt — jag kan inte vänta på nya 
barn från jobbarna — här måste 
göras nåt nu. Vad säjer Du?

Verkmästarn: Undrar om inte vi 
får tänka om. I många år har jag 
sett på de här problemen en smula 
ensidigt. Ända tills Blom kom till
baka från sjukskrivningen . . . och 
att det inte var tbc ...

Chefen: Var de inte tbc? ... va 
har då den saken med min nybygg
nad i fabriken att göra?

Verkmästarn: Vi kanske kommer 
dit så småningom. Att Blom inte 
hade tbc gjorde att han kom tillbaka 
till oss här i fabriken... men vad 
hade hänt om han haft tbc ... kan
ske bett om att få komma tillbaka, 
trots reducerad arbetskapacitet.

Chefen: Blom är en fin pojk som 
jag inte skulle vilja mista... en 
Blom med tbc ... reducerad kapaci
tet... en sån Blom har jag faktiskt 
inte tänkt på (askar cigarren och 
ser tankfull ut).

Verkmästarn: Ja, en Blom med 
tbc ... det hade jag heller inte tänkt 
på förrän Blom själv talar om att 
han klarat kontrollen ... men han 
verkar ändå ha tänkt lite längre ...
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Chefen: (hastigt) Den där tbc-n 
kan vi väl klippa av på en gång. 
Blom hade ju ingen tbc! Då är det 
ju inte heller något problem för 
varken honom eller oss.

Verkmästarn: Riktigt. Blom klara
de kontrollen, men det upptäcks 
andå 3.500 nya tbc-fall här i landet, 
årligen. Tbc-n är i dag — kort sagt 
•— inte så ”dödlig” sjukdom som ti
digare — många av dem som åter
ställts kan bli prima arbetskraft, på 
heltid och deltid. Och det finns and
ra handikappade, rörelsehindrade, 
hjärtsjuka, blinda, hörselskadade 
— ja även de psykiskt sjuka kan 
jobba, om man ordnar på lämpligt 
sätt. Jag har faktiskt tänkt på dom 
här sakerna de sista dagarna. Blom 
blev väckarklockan för mej.

Chefen: (tittar en aning ironiskt 
på verkmästarn, lutar sej framåt 
Över bordet och utbrister): Så-å-å- 
Du menar att jag skulle befolka 
min tillbyggnad i fabriken med dom 
där människorna! Om Du inte vore 
den hedersman jag lärt känna under 
många år skulle jag säja: vet hut och 
där är dörren karl! Nu säjer jag vän
ligt men bestämt att ämnet är slut
diskuterat. Och tillägger en smula 
vänligare: För Blom hade ju ingen 
tbc — eller hur?

Verkmästarn går långsamt ut — 
chefen fortsätter att bläddra i sina 
Papper.

Senare på dagen. Chefen är hem- 
ma.. Sitter vid middagsbordet till
sammans med fru och dotter.

Frun: Vi ska inte sitta så länge i 
kväll. Jag ska på föreningssamman-

ii 
tb 
I
5 I
• i
i ’

_  Här ser Du ritningarna till den nya tillbyggnaden, fin grunka, men var ska man 
ta arbetskraft? På 30-talet hade man en stor kö att välja och vraka i. Utanför porten 

stod gubbarna på lur och väntade på jobb varje morron.

träde — och (hon tittar på mannen) 
pappa ser en smula ansträngd ut 
och behöver kanske vila sej. Sno på 
med ”surkålen” Birgitta!

Chefen: Dä där med ”surkålen” 
var väl mera frågan om mej än ma
ten den här gången. Om sanningen 
ska fram så är jag verkligen sur — 
den där verkmästarn man har om
huldat kommer med teorier om ar
betskraft som jag inte gillar. Så nu 
vet ni anledningen. Inte ska Du 
springa på föreningsmöte för mitt 
ansiktes skull — ”surheten” gäller 
inte er två, så Du kan gott stanna 
hemma.

Frun: Du förstår jag har lovat 
hjälpa till med lite grejor för sam- 
arbetskommittén för handikappade 
— dom behöver lite dekoration på 
mötet förstår Du. — Ska Du följa 
med som ”utfyllnad” på program
met?

Dottern: Just lite mera karlar i 
församlingen — såna som är företa
gare och verkligen kan göra något 
för dom handikappade, till exem
pel ge dem ett lämpligt jobb. En 
slant i bössan är inte nog — bättre 
med en ordentlig avlöningspåse till 
de handikappade, förtjänta pengar 
genom eget jobb. Det är socialpoli
tik det, pappa!

~~ På socialhögskolan, inom elevkåren, rör vi oss med större vyer, sysselsättning, for 
handikappade genom handikappvänlig företagsplanering. Hörde Du pappa.

Chefen: Vad hämtar Du dina lär
domar, om jag får fråga?

Dottern: Inom socialhögskolans 
elevkår . . . och så från mamma, för
stås, som är dekorationsfigur Ï han
dikapparbetet. Vi på socialhögskolan 
rör oss med större vyer: sysselsätt
ning åt de handikappade genom t. ex. 
handikappvänlig företagsplanering. 
Hörde du pappa!

Chefen: Jaså, är ni experter på 
företagsfrågor!

Dottern: Ingalunda — vi är inga 
experter men vi vill gärna diskutera 
med dej, pappa!

Dagen efter på kontoret. Scenen 
från gårdagen upprepas. Chefen vid 
sitt arbetsbord. Verkmästarn kom
mer in.

Forts, nästa sida
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Chefen: Det där Du sa igår om ... 
ja om handikappad arbetskraft . . . 
var det något.. . något mera konkret 
bakom det resonemanget?

Verkmästarn: (något förvånad) 
Nog fanns det. Mina tankar hängde 
inte helt i luften. Men... ja, jag 
fick ju helt enkelt inte lov att ut
veckla dem vidare. Du verkade inte 
särskilt pigg på ett tankeutbyte om 
handikappfrågor igår.

Chefen (gnuggar händerna en 
smula generad): Ja, nu har frågan 
så smått blivit ett familjeproblem. 
Man har ju en dotter med sociala 
ambitioner. Hon talar om ”handi
kappvänlig företagsplanering”. Har 
Du hört talas om sånt?

Verkmästarn: Någonstans ditåt 
var jag på väg igår. Jag vet nu fak
tiskt inte om jag vågar gå på — 
igår lät det inte särskilt lovande.

Chefen: Gå på Du! Jag kan nog 
säja stopp, men visst ska Du få ut
veckla Dina tankar. Det var dumt 
av mej igår att klippa av Dej som 
jag gjorde. Du kan fortsätta där Du 
slutade igår.

Verkmästarn: Då ska jag kasta 
fram hela planen, oavsett konse
kvenserna. Så här lyder den i kort
het: på fabrikens nybyggnad ska 
vi ordna med vissa tekniska anord
ningar, som behövs för handikap
pade. Det gäller t. ex. vissa fines
ser i själva arbetet, vid maskiner 
och arbetsbänkar, dörrar, hissar 
golv, ledstänger, signalanordningar, 
toalettrum, anordningar för perso
ner med olika handikapp. Och så 
ska vi ha en s. k. industrisjukskö
terska, en som kan lite av varje, 
även sociallagar och sånt. Kanske 
behövs också ett s. k. vilrum, där 
vissa människor av medicinska skäl 
kan behöva vila eller vara för sig 
själva ett tag. Jag tror också att vi 
i ledningen måste lära oss mera om 
handikappade.

Chefen: Tror Du att dom kan kla
ra jobbet?

Verkmästarn: Det tror jag säkert. 
Vi ska utnyttja våra erfarna gub
bar, som vi kan sätta in här och där 
på den nya avdelningen under själ
va uppbyggnadstiden. Vill Du börja 
att lansera ”handikappvänlig före
tagsplanering” kan Du räkna med 
min insats — så långt jag kan.

Chefen: Låt oss då för husfridens 
skull börja — man har ju en dotter 
”med sociala ambitioner . .. och en 
fru som är nån sorts ”dekorations- 
figur” i handikapporganisationen.

Utbildningsbidrag för 
handikappade i relation 
till verkliga kostnader

;Ä ■»

Att utbilda handikappade — ge dem möj
lighet att i ökad omfattning försörja sig 
genom egna arbetsinsatser — tas upp i 
Kungl. Maj:ts nya förslag om arbetsmark
nadspolitiken. Vårt riksförbunds ordfö
rande, riksdagsman Bo Martinsson, fram
håller i en följdmotion till förslaget att 
utbildningsbidraget för handikappade mås
te avvägas med hänsyn till reella kostna
der. Det är inte rimligt att man från annat 
hål, t. ex. de familjebidrag försvarsutred- 
ningen förordar, ska ha högre bidrag än 
då det gäller utbildning för handikappade, 
påpekar riksdagsman Martinsson och för
ordar en höjning i sin motion i enlighet 
med arbetsmarknadsstyrelsens äskande.

Nr 833
Av herr Martinsson, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 52, an
gående riktlinjer för arbetsmarknads
politiken, m. m.

Med Kungl. Maj:ts proposition nr 52 har 
väsentliga förbättringar föreslagits beträf
fande de sociala förmåner, som kommer 
den till godo som i enlighet med princi
perna för den rörliga arbetsmarknadspoli
tiken genomgår omskolning för att bli 
bättre skickad för arbetsmarknadens krav. 
Sålunda har vissa höjningar föreslagits av 
utbildningsbidragen, men de föreslagna 
höjningarna uppgår icke till de belopp 
som föreslagits av arbetsmarknadsstyrel
sen i dess anslagsframställning för budget
året 1966/67 och som i och för sig framstår 
som tämligen blygsamma. Det kan i sam
manhanget anföras att bidragen varken 
enligt nu gällande bestämmelser eller en
ligt förslagen uppgår till gällande social- 
hjälpsstandard. Eftersom det ofta rör sig 
om handikappade människor med särskil
da kostnader för olika ändamål orsakade 
av deras handikapp, har omskolningen för 
den som omskolas ofta blivit förenad med 
stora uppoffringar. Det förtjänar även 
omnämnas, att den sittande försvarsutred- 
ningen föreslagit familjebidrag vid militär
tjänst, som betydligt överstiger utbild
ningsbidragen. Som arbetsmarknadssty
relsen anfört har utbildningsbidraget i 
väsentliga delar varit oförändrat sedan 
1959. Såväl prisstegringen som den all
männa standardstegringen är goda skäl 
för den höjning, som arbetsmarknadssty
relsen föreslagit.

På grund av det ovan anförda hem
ställes,

att riksdagen vid behandling av pro
positionen nr 52 måtte fastställa ut
bildningsbidragen i enlighet med ar
betsmarknadsstyrelsens förslag i dess 
anslagsframställning för budgetåret 
1966/67.

Stockholm den 31 mars 1966
Bo Martinsson

GENOM STATUS FÅR NI AKTUELLA NYHETER 
FRÅN HANDIKAPPOMRÅDET!

Alldeles utan socialt samvete är jag 
väl heller inte själv, fast man måste 
ju ha sina principer före tagsmässigt 
sett... Jag är ändå glad att Du 
tänkt så pass långt i den här frågan. 
Du ska ha tack för din plan... den 
ska nog prövas.

Verkmästarn: Tacka Blom istället 
— han som klarade tbc-kontrollen 
själv, slapp tbc, men fick oss att 
tänka i handikappfrågor ändå.

Chefen: Ja, då får vi väl se då — 
om vi klarar ”kontrollen” för handi
kappvänlig företagsplanering!
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20.000 personer i USA 
lever och arbetar med 
hjälp av konstgjord 
hjärtklaff

FOLKSAMS REHABILITERINGSRÅD
ANSLÅR 55.000 KR. TILL HJÅRTFORSKNING

Något helt konstgjort hjärta har dagens 
undergörare ännu inte lyckats placera in 
i en levande människa. Även det framste
get är dock på god väg. Och enbart i USA 
finns det redan 20.000 hjärtpatienter som 
lever och arbetar med hjälp av en konst
gjord hjärtklaff. Lika många eller fler 
har satts i stånd att fortsätta en tämligen 
normal tillvaro tack vare en inplanterad 
pacemaker, som sänder elektriska impul
ser till hjärtat när dess eget pumpsystem 
tröttnar.

Helt konstgjorda hjärtan väntas
Enligt amerikanska kalkyler kommer in
till 100.000 personer om året att utrustas 
med sådana konstgjorda hjärtan. Den ny- 
uppfunna typen demonstrerades nyligen 
i New York av den välkände specialisten 
Michael De Bakey, ordförande i president 
Johnsons särskilda nämnd för hjärtsjuk
domar. Han sade sig vara säker på att den 
skulle vara klar att tas i bruk före årets 
slut. Denna typ är avsedd att anbringas 
under en kupa utanpå själva bröstväggen 
och blir därmed lättare åtkomlig om re
parationer skulle bli behövliga.

Pacemakern — det riktiga hjärtats 
”hjälpgumma” är pålitlig
Ne mekaniska och elektriska hjälpmedel 
som hittills anlitats för att rädda livet på 
hjärtsjuka har visat sig mycket pålitliga, 
men det har ändå förekommit fall som lett 
till döden på grund av funktionsfel. En 
undersökning av 54 patienter med pace
makers uppvisar ett dödsfall på grund av 
att mekanismen klickat. Enligt läkarutsa- 
go skulle den patienten antagligen ha dött 
tidigare om pacemarkers inte funnits, och 
enligt en uppskattning ökar dessa anord
ningar en hj ärtpatients chanser att leva 
ett år från 50 till 90 procent. Ännu färre 
ar de dödsfall som kan tillskrivas funk
tionsfel i hjärtklaffar. En tillverkare av 
sadana uppskattar risken till mindre än 
1 På 1.000.

TÄNK PÄ

Hjärt- och Lungsjukas

Postgiro 95 0011

» p
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Professor Gunnar Biörck

Folksams rehabiliteringsråd, bildat 
1953, för forskning och experiment 
på rehabiliteringsområdet, har ny
ligen rekonstruerats och har nu föl
jande sammansättning: generaldi

rektör Gustav Vahlberg, ordföran
de, generaldirektör Arthur Engel, 
professor Sven Friberg, professor 
Sven Forssman, professor Gunnar 
Birke, docent Lennart Ljungberg, 
docent Olle Höök, doktor Erik Bo- 
linder och doktor Seved Apelqvist. 
Sekreterare är överläkare Bengt 
Åkerblad och direktör Kjell Gus
tafsson.

O

Vid sitt första sammanträde beslöt 
det nykonstruerade rehabiliterings- 
rådet att lämna anslag på tillsam
mans 85.000 kr. Professor Gunnar 
Biörck, Stockholm, som sedan 1961 
fått anslag till de forskningar han 
själv och hans medarbetare bedrivit 
på hjärt- och kärlsjukdomarnas om
råde, beviljades ett nytt anslag på 
55.000 kr. Ett skäl till detta anslag 
är att mer än hälften av dödsfallen 
inom grupplivförsäkringen är att 
hänföra till dessa sjukdomar, vilka 
blivit en alltmera påtagjlig sjuk
domsgrupp. Eftervårds- och rehabi- 
literingsbehoven är här stora anser 
rehabiliteringsrådet.

Patienten kan själv kontrollera om 
pacemakern fungerar
En vanlig transistorradio, inställd på kor
taste våglängden, har visat sig kunna an
litas för att upptäcka om en pacemaker 
slutat fungera. Hållen mot patientens 
bröst tickar den hörbart för varje impuls 
som går in till hjärtat. Patienterna själva 
kan medverka till att fel på en pacema
ker upptäcks i tid för att bli avhjälpta, 
om de håller reda på sin puls och ome
delbart rapporterar om den plötsligt bör
jar slå fortare eller långsammare. I regel 
kan i så fall funktionsfelet repareras in
nan någon större skada uppstått på hjär
tat, säger dr Simon Dack i New York.

ger sociala och medicinska fakta 
i lättläst form. 

Debatt under medeltiden

— Kom ut, om du törs, ska vi göra upp!
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Avromantisera hjärtat - 
för oss gäller det allvar
Det görs så många vackra texter om hjär
tats oro om våren. För oss med avroman
tiserade hjärtan — vi som är hjärt-kärl- 
sjuka — är detta en falsk romantik. Vår 
oro är av annat slag. Allt sedan jag fick 
veta av doktorn, ”att det var hjärtat” går 
jag omkring med en ständig oro. Hur 
mycket orkar mitt hjärta? Det är sånt 
man inte skriver i visor om vår och kär
lek. Var finns bot mot min oro — i varje 
fall inte i popsångarnas vårvisor om 
kärlek.

Fru med allvarliga hjärtproblem.

Svar: Det verkliga beskedet om Edra 
hjärtbesvär ges naturligtvis av läkare, 
som känner arten och graden av sjukdo
men, Men vi tycker i alla fall att Eder 
fråga ger intryck av lite för mycket oro, 
kanske man rent av kan kalla det en över
driven oro. Kanhända har Ni något att 
lära av en sjukhistoria, som gäller en med
syster. Det är naturligtvis inte så att Edra 
problem är exakt lika — hjärtåkommor 
kan vara av många olika slag — men vi 
tror att det kan vara nyttigt för Er att ta 
del av detta. Avsnittet är hämtat ur dok
tor Lennart Levis bok ”Kropp själ och 
sjukdom”. Oavsett Eder egen hjärtsjuk
doms art tror vi inte att det skadar Eder 
egen hälsa att fundera över innebörden 
i denna sjukhistoria, som inte är upp
byggd ”på romantiska grunder”.

LÄKAREN OCH ”HJÄRTFELET”
Det handlar om ett 21-årigt hembiträ
de (vi kan kalla henne Eva). Kommer 
från ett rejält lantbrukarhem. Ordnade 
förhållanden, uppväxttiden, skolgången 
och yrkeslivet inte mer problemfyllda än 
vad som är vanligt. Eva var dock ganska 
känslig, haft lätt att ta intryck av obe
hagliga händelser.

Insjuknade 1953 i reumatisk feber, och 
efter någon tid tillstötte hj ärtkomplika
tioner. Ledbesvären försvann snabbt, me
dan hjärtkomplikationerna (skada på en 
av hjärtklaffarna) fortsatte att ge lätta 
besvär. Eva fick hjärtmedicin på lasaret
tet där hon vårdades, dock utan att veta 
om vare sig hjärtfelet eller avsikten med

Sömn och sömnmedel
av HENRIC THÖRNBLAD

Mer än vart tionde recept som in
lämnas på apoteken upptar ett sömn
medel eller lugnande medel (apote
ken tar årligen emot c:a 20 miljoner 
recept).

Att vi använder så mycket sömn
medel och lugnande medel hänger 
samman med jäkt och oro, som pres
sar oss till övermått. Men en annan 
faktor är antagligen läkarnas rela
tiva frikostighet. Kan läkaren inte 
inom rimlig tid lösa den aktuella 
konfliktsituationen, som har utlöst 
patientens nervösa reaktion, t. ex. 
penningbekymmer, bostadssvårighe- 
ter eller stridigheter på arbetsplat

sen, ligger det nära till hands att 
söka dämpa olustkänslorna med ett 
dövande medel.

Rätt använda är dessa medel en 
stor tillgång för läkekonsten. Men 
de kan också vara skadliga, inte 
inte minst därför att de verkar va
nebildande. Lugnande medel och 
sömnmedel är viktiga läkemedel, 
som många människor i eget intres
se borde veta mer om.

Sömnlöshet har under alla tider 
varit ett omfattande och betydelse
fullt problem. Så snart en egentlig 
läkemedelsforskning kom igång och 
de första läkemedelsfabrikerna väx
te upp, började industrilaboratorier-

medicineringen. När hon en dag undrade, 
vad hennes hjärtklappning berodde på, 
svarade läkaren bryskt att det var ”hjärt
felet” och att ”ni får ha det hela livet”.

Eva fick sitt livs chock. Hon fick in
trycket att hon snart skulle dö, struntade 
i allting, levde i ständig dödsångest. Man 
försökte lugna henne, och efter några må
nader skrevs hon ut med endast obetyd
liga hjärtförändringar. Men tanken på 
”hjärtfelet” hade slagit rot. Hon räknade 
med att bli allt sjukare, trodde att hennes 
dagar var räknade och lade sig hemma 
i sin säng, som hon under fyra månader 
inte lämnade ens för toalettbesök.

Den ständiga dödsångesten gav henne 

naturligtivs hjärtklappning, och detta 
ökade ytterligare hennes övertygelse att 
hon var svårt hjärtsjuk. Hon var totalt 
invalidiserad, inte på grund av sitt orga
niska hjärtfel, som var mycket lindrigt, 
utan på grund av sin ångest för hjärtfe
let, eftersom just ångesten gav henne 
hjärtbesvär. Eva hade fått en hjärtneuros 
som psykisk pålagring till det organiska 
hjärtfelet.

Det kan nämnas att man med psykote
rapi och fysisk träning så småningom bo
tade henne, och att hon nu efter år av 
psykiskt betingad invaliditet åter lever 
ett normalt liv, är gift, har barn och är 
i arbete.
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na inrikta sig på att framställa sär
skilda sömnmedel.

Det första kemiskt framställda 
sömnmedlet var klor alhy dr at. Det 
tillverkades redan 1832 men intro
ducerades som sömnmedel först 
1869. Kloralhydrat är fortfarande ett 
utmärkt medel trots att det genom 
sin irriterande inverkjan på mag- 
slemhinnan i en del fall är mindre 
lämpligt.

O

Så småningom kom man fram till 
en mycket värdefull ”sömnmedels- 
grupp”, barbitursyresömnmedlen. 
Det första preparatet av vikt kom i 
bruk i början av 1900-talet. Det var 
veronal och därefter har man i labo
ratorierna framställt flera tusen oli
ka barbitursyreföreningar. Endast 
en mindre del av dem, men ändå 
ganska många, har nått ut i handeln 
som sömnmedel, med något varie
rande egenskaper. Utöver denna 
grupp finns ett mindre antal kemis
ka föreningar av annan art, som 
också har sömngivande (lugnande) 
inverkan.

I princip är alla dessa medel gan
ska lika. De skiljer sig från varand
ra huvudsakligen i fråga om den 
hastighet med vilken de utsöndras 
eller bryts ned i kroppen.

❖

De kortvarigt verkande medlen 
används som insomningsmedel. De 
ges i relativt stor dos och har snabb 
men också snabbt övergående ver
kan. Flera av medlen i denna grupp 
används också som narkosmedel. I 
de preparat som avlägsnas lång
samt ur kroppen sitter effekten i föl
jande dag; de ”hänger i” och man 
känner sig dåsig. Mellan dessa båda 
ytterligheter finns preparat med me
dellång verkan, (meddellång dura
tion) som huvudsakligen är avsed
da att ge längre morgonsömn. Det 
finns också kombinationer, som in
nehåller både kortvarigt och lång
varigt verkande sömnmedel. Av det
ta framgår att innan läkaren ordine
rar sömnmedel måste han göra en 
ingående och individuell analys av 
sömnrubbningens art. Då kan man 
få det medel som passar bäst.

❖

Behandlingen av sömnlöshet är 
for läkaren inte endast ett tekniskt 
Problem, där det enbart gäller att

Forts, å sid. 16
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DE ÄLDRE FÖRR OCH NU
Otaliga gånger har det talats om hur myc
ket ungdomligare och aktivare den äld
re generationen är på alla fronter mot 
vad den var på 1800-talet. På denna för 
många så gyllene tidsålder var en kvinna 
som ”icke blivit gift” på överblivna kar
tan redan vid 25 år, och gammal fröken 
definitivt vid 30. Hade man hunnit till 50 
års åldern ansågs både damer och herrar 
mycket respektingivande, då var det dags 
att slå sig ned i frusoffan på balerna och 
vara de unga flickornas ”förkläden”. Man 
var gammal rätt och slätt, ett förhållande 
som bara måste accepteras.

Ute på landsbygden farms det gummor 
och gubbar i små torp på undantag, där 
de fördrev tiden med att dricka kaffe på 
bit, väva ullstrumpor och stoppa sjö- 
skumspipor och tälja i näver, icke någon 
av dessa sysselsättningar var ju att för
akta, och många hade hunnit med båten 
till Landet i väster och skar guld med 
täljknivar. Så det var ingen regel utan 
undantag med de gamla förr i världen 
heller, vi hör ju ofta talas om krutgubbar.

O

Men i de flesta sammanhang så drog de 
äldre sig tillbaka och njöt sitt otium, med 
ett ord vilade på sofflocket och hade inte 
en tanke på att återgå till något förvärvs
liv.

Till både landet i väster och alla övriga 
länder reser nu de äldre utan en tanke 
på att bli sittande i någon backstuga. De 
lever helt och fullt med i svängarna, och 
de förfasar sig inte nämnvärt över ungdo
men i stor utsträckning som man kanske 
kunde tro med tanke på alla ändrade 
och uppluckrade förhållanden i samhälls
livet.

O

Men det finns ett ord som jag gärna 
skulle vilja ha uteslutet ur svenska språ
ket och det är ordet pensionär, det ligger 
något nedvärderande i denna benämning, 
även om det säkert inte är meningen, som 
om en pensionerad dam eller herre inte 
längre vore att räkna med i förvärvslivet.

Och jag tycker att det i många fall ver
kar tvärtom.

Hur många äldre har inte extraarbete 
och befattningar av de mest skilda slag, 
olika hantverk, förenings- och arkivarbete, 
poster i styrelser och klubbar. För att inte 
tala om alla dem som har egna affärer, 
fabriker och firmor, eller dem som är 
konstnärligt och vetenskapligt engagerade. 
Författare och musiker pensioneras ju 
inte, inte heller alla enskilda företagare, 
och hur många läkare i hög ålder är det 
inte som ännu är verksamma i tjänsten.

De mest underbara och fina läkare jag 
har mött har alla varit över 80 år, den 
äldste var 86, och när han stängde sin 
praktik i den lilla staden sa han med ett 
milt vemod i rösten — jag kan inte ta 
emot någon mer nu för alla mina skåp 
och instrument är nedpackade.

— Nu ska jag bara vila mig och ge 
ekorren mjölk i en skål på morgonen.

Detta var en bit av en mycket gammal 
läkares visdom, någonting som jag tror 
följt honom genom livet. Ta det med lugn 
och ro, menade han.

❖

De äldre fördriver ju fritiden så olika. 
Många vill vara mycket aktiva, gå på 
kurser och föreläsningar, deltaga i säll
skapslivet. På somrarna reser de utom
lands, flyger utan någon oro alls vart som 
helst i vad författaren Huxley benämner 
— vår stora sköna värld. I pressen har 
diskuterats att höja pensionsåldern på 
grund av att så många vill fortsätta inom 
sina yrken, men stoppas med kalla han
den av företagarna som vill ha ungt folk 
på alla platser. Varför inte tänka om i 
det här fallet herrar personalchefer, det 
kunde kanske vara lönande både för er 
och de äldre vitala personer ni anställer.

❖

De mest älskvärda personerna är näm
ligen de äldre expediterna, exemplen är 
många inom banker, restauranger och af
färslivet. Och är det ändå inte så att vän-

Forts. å sid. 7
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Örebro slott, en slående kontrast i stadsbilden till den 
nya bebyggelse som växer fram. Många historiska data 
är knutet till slottet, t. ex. utarbetande av Magnus Eriks
sons landslag, början 1347!

|nt< 
6t°rheter.
fa staty
detl glade

|Us- Till den byggnaden ska vi återkom- 
a- Nu först något om staden Örebro i 

[törsta allmänhet. Hitorikerna säger att 
[Örebro stads födelseår låter sig inte exakt 
fatömmas”. Ett brev från Birger Jarl år 
P60 tyder på att stadsrättigheter fanns, 
^etl från Kristoffer av Bayern år 1446 
ptös ett privilegiebrev, en bekräftelse på 
r rättigheter stadens invånare av ålder 
faehaft.

Naturligtvis kan man inte hoppa över 
rebro slott och Engelbrekt utan vidare, 

r °ttet står där än idag, en gång det forn- 
a Örebrohus, som Engelbrekt erövrade 
“• Och ingen människa med vanlig an- 

Fändighet kan undgå att känna det star- 
; a sambandet från historisk tid mellan 
Stöden och den karske bergsmannen, som 

■tö fruktade utländska eller inhemska 
Självklart att Engelbrekt har 
på väl synlig plats, invigd av 
Karl XV år 1865.

>)• O • Oct 
..Mdabarn’Engelbrekt, frihetskämpen, blickar ut över 

en växande stadsbild, väl synlig för da
gens framåtsträvande befolkning i Närke.

faen 
töare

llng”. Så inte är örebroborna några 
---- 1” i skotillverkning räknat, 

°m bergsmännens hyttor och ham- 
historiskt sett bara är kvar i orts- 

Forts. å sid. 16

g ^an var det det mera merkantila dra- 
■ Glöm då inte att nämna skotillverk- 

idneen kare skrivare! Cirka 50 % av lan- 
skoindustri finns i Örebro-Kumla 

L det var skomakargesällen Anders An- 
ersson som för drygt 100 år sedan ”bör- 
a 6 tillverka skor utan individuell mått-

”Måndagsträff” i handikapprörelsens nya lokaler i nya Medborgarhuset. 
Man har gemensamt samlingsrum och dessutom särskilda, mindre ex
peditioner, där de olika gruppföreningarna kan handlägga sina interna 
angelägenheter.

På stora bilden, i mitten, det dominerande Medborgarhuset med alla 
dess aktiviteter i förenings- och kulturliv. I mindre perspektiv Hjärt- 
och Lungsjukas förenings egen expedition i Medborgarhuset. Förening
ens ordf. Gunnar Pettersson t. v. resonerar med två damer.

OREBRO
centrum för historisk bergslogsbygd
Planerar för innevånarna — även de handikappade

I sällskap med en välbekant RHL-man, 
kronojägare Alfred Lindahl i Örebro, har 
Status medarbetare gjort ett blixtbesök i 
Karlskoga och Örebro. Med Lindahl, som 
kan bygden i egenskap av sitt kronojägeri 
på skilda håll i bergslagsbygden, vid rat
ten hinner man fånga många intryck. Mer 
än vad man hinner med i ett sånt här re
ferat. Låt oss här hålla oss till Örebro 
och upplevelserna där. Vi hade ett års
möte med Örebro konvalescentförening 
för hjärt- och lungsjuka. Lindahl släppte 
bilratten och grep med friskt mod tag i 
ordförandeklubban för mötet. På samma 

sätt som han klubbat vid årsmötet i Karl
skoga. Vi har spänstiga kronojägare i 
bergslagen. De hinner även med den so
ciala problematiken. I förbifarten sagt är 
Lindahl sedan åtskilliga år med även i 
representantskapet för Riksförbundet för 
hjärt- och lungsjuka (RHL).

❖

Vi är alltså i Örebro, på träff med för- 
eningsfolket där, men först något om sta
den vi rullat in och stannat i, inte långt 
från stadens alldeles färska Medborgar- 

■
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s ÖREBRO CENTRUM ...
Forts, fr. sid. 15

namnen. Yrkestraditionen har funnit nya 
vägar för verksamhetslust.

O

Men nu raskt över till den mera folk- 
rörelsebetonade delen av Örebro. Vi sit
ter i det nya moderna Medborgarhuset, en 
väldig byggnad som innehåller massor med 
föreningsaktivitet och kulturintresse. Det 
har varit många arkitekter inkopplade på 
det här bygget. Här finns föreningslokaler 
och hotell, fackföreningsexpeditioner och 
inte att glömma den stort påkostade Hjal
mar Bergman-teatern. Vi är för lite hem
ma i byggnadstekniska finesser för att 
kunna beskriva detta Medborgarhus. Av 
vad vi fått veta framgår emellertid klart 
att det är fråga om en genomtänkt plan
lösning för att få fram ett hus för med
borgarna, en byggnad i takt med tiden och 
all den aktivitet på förenings- ■ och kultur
planet vi fått en hastig inblick i.

O

Det bästa har vi sparat till sist. Även de 
'handikappades föreningsrörelse har fått en 
hemvist i det nya Medborgarhuset, mitt 
inne i kärnan av förenings- och kultur
aktivitet. Huset är speciellt tillrättalagt 
för de handikappade. Sålunda finns exem
pelvis bekvämlighetsanordningar för han
dikappade i alla lokalsammanhang, his
sar med självöppnande dörrar, alla loka
ler är tillgängliga för rullstolar osv. — Det 
har varit mycket jobb med att få i ord
ning handikappföreningarnas egna loka
ler här i Medborgarhuset, säger Gunnar 
Pettersson, nyvald ordf, i hjärt- och lungs 
lokalförening i Örebro. Ett större sam
lings- och hobbyrum är gemensamt för 
sex olika handikappföreningar. Dessutom 
har de enskilda handikappföreningarna 
egna föreningsexpeditioner runt omkring. 
Vi läser på skyltarna och ser att t. ex. de 
hjärt-lungsjuka har en expedition, hörsel
skadade och döva samsas om en, synska
dade och blinda en, rörelsehindrade och 
ms-sjuka en osv. En kommitté av handi
kappade med Gunnar Pettersson som ordf, 
har haft att ombesörja möblering och iord
ningställande av lokalerna. Arbetet var i 
stort sett färdigt vid årsskiftet. Örebro stad 
har ställt lokalerna till förfogande, och 
bekostat möbleringen. Även hyran, städ
ning och el-ström bekostas av staden. 
— Och vilka villkor ställer staden för den
na givmildhet mot handikapprörelsen?, 
frågar vi. — Man vill bara att vi ska ut
nyttja lokalerna, svarar Gunnar Petters
son, och visar oss en lista på de olika eve
nemang man redan har på gång. Förutom

■ SÖMN OCH SÖMNMEDEL
Forts, fr. sid. 13

under en annan period av dygnet än 
den som är bäst lämpad för just en 
själv. Vissa människor, morgonmän
niskorna, har mest nytta av att sova 
på förnatten, medan kvällsmänni- 
skorna har sin bästa sömn senare 
under natten. Täta omställningar av 
sovtiden är olämpliga och kan inne
bära allvarlig fara för hälsan. Sär
skilt gäller detta skiftesarbetare, i 
synnerhet som sömnen på dagen inte 
kan anses likvärdig med sömnen på 
natten. Dagsljuset, gatubullret och 
mycket annat inverkar störande.

O

En annan och vanlig orsak till 
sömnlöshet är störningar i hjärtats 
verksamhet och blodcirkulationen. 
Behandlingen riktas då mot orsaken. 
Många av dessa patienter kan sova 
lugnt under natten om de bereds 
tillfälle att vila en stund mitt på 
dagen.

Det finns mycket som kan vara 
orsak till sömnlöshet men i allmän
het är det psykiska faktorer som 
ligger bakom. Genom att slentrian
mässigt använda sömnmedel vinner 
man i längden inte vad man vill 
uppnå utan att andra, kompletteran
de åtgärder sätts in. Sömnmedlen 
ger efterverkningar, ofta även om

ett bättre samarbete mellan de olika 
gruppföreningarna av handikappade har 
man fina utvecklingsmöjligheter genom 
att arman föreningsrörelse, ABF, fackliga 
organisationer etc., har lokaler nära intill 
i Medborgarhuset. Gunnar Pettersson, som 
nu tagit hand om styret i hjärt- och lung 
vill å sina egna och föreningskamraternas 
vägnar understryka, att det myckna job
bet under det gångna året med lokalfrå
gan i viss mån varit till men för övrig 
föreningsaktivitet. Men nu hoppas man 
att på den nya grunden kunna reparera 
”förlusterna” för det som inte blivit gjort 
— om man nu kan tala om ”förluster” i 
så gynnsamma sammanhang!

❖

Återstår bara att gratulera såväl vår 
egen lokalförening som handikapprörelsen 
i dess helhet för så goda förutsättningar 
för föreningsarbetet. Vår lokalförening i 
Örebro är ”gammal i gården”, om vi ser 
till ålder och tjänsteår i vårt förbundsar- 
bete. I bakgrunden finns gott förenings- 

välja det lämpligaste sömnmedlet. I 
de flesta fall räcker det inte med att 
patienten talar om när eller på vad 
sätt han har svårt att somna in. 
Oftast ligger orsakerna till sömn
rubbningen djupt och det kan ta 
lågn tid att finna orsakerna.

En vanlig anledning till sömnlös
het är t. ex. att man försöker sova 
man använt preparat med kort ver
kan. Om läkaren i stället kan lösa 
konfliktsituationen blir resultatet att 
man bl. a. sover ”bättre”.

O

Men rätt använda är ändå sömn
medlen en utmärkt medicin för fy
siskt och psykiskt sjuka. Och ur me
dicinsk mening behöver man inte 
vara svårt sjuk för att man vill sova 
lugnt med hjälp av tabletter. Livets 
problem kan bli oss alla övermäkti
ga och vi längtar då till en veder
kvickande nattro. Och en god regel 
är, att man inte skall överdosera, ta 
fler tabletter än som föreskrivits. 
Då får inte vårt omedvetna någon 
chans att hävda sig. Det är sömnen 
och drömmarna som hjälper oss att 
klara av den vakna tillvaron. Man 
skall inte ligga vaken på nätterna. 
Tänk på den äldre Eddans ord:

”Oklok är han, som icke kan sova 
av oro och ängslan för allt. Då mor
gonen gryr är han matt och maktlös, 
men mödan står åter än.”

folk, t. ex. Charles Andersson, gammal 
kämpe i vår förbundsstyrelse, som numera 
har nog av sitt jobb som inspektör vid ar
betsförmedlingen, stadsfullmäktigeledamot 
m. m. i den framåtriktade staden Örebro. 
För Charles, som i det tysta backat fram 
det här föreningsprojektet bakom kulis
serna, måste det kännas särskilt skönt 
denna årsmöteskväll att se sin egen för
ening bofast under nytt eget tak. Han fick 
också sin erkänsla i form av en tavla från 
föreningskamraterna och härtill är han 
föreningens hedersordförande. Vi tycker 
detta var en välförtjänt utmärkelse även 
om vi i princip inte är så förtjust i hyll
ningar och långa tal. Här var det mera 
av känsla, mindre av ord. Och som bekant 
kan en bra bild — i detta fall en vacker 
tavla av en av Närkes kända konstnärer 
— säga mer än tusen ord. Och till den 
lyckliga lösningen av lokalfrågan ska slut
ligen bara understrykas, att det här — 
att ha eget tak i ett handikappvänligt 
hus — är något man önskar många fler 
av våra föreningar landet runt. Slut från 
Örebro. S. H.
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Djurskisser
I -

Vad är det 
som glimmar till 
på gölens yta.
Jo,
broder vattenspindel 
som skräddar snabbt 
och har 
så lätt att flyta.

II
Rara humla 
syster Siv 
hon avskyr 
bråk och kiv. 
Humla, humla 
brumla, brum 
i mjuka 
kalkars rum.

III
Fågeln, 
den bespottade, 
grå — 
lika fin 
som alla 
andra fåglar små.

IV
Så snabb, 
så vig och fin — 
så länge 
du slipper capen 
broder hermelin.

TOR BERGNER



Text: KI-LO-WATT

Teckningar: SVEN BJÖRNSON

”Jumpa-Liir och samhällsplaneringen
En värmlänning, sm förirrat sig till 
våra trakter berättade att han i 
Åkroken kommit in i skgvaktarbo- 
stället. Åkroken var det ställe, där 
älven krökte sig, som en katt skjuter 
rygg, °ch vattnet sprutade i lätta 
dimmor upp mot de branta stränder
na. Just vid älvkröken låg skogvak- 
tarbostället. Där kom värmlänning
en in. Ingen vuxen människa fanns 
hemma den dagen, men på golvet 
låg en liten unge och kravlade. Vid 
åsynen av värmlänningen började 
plötsligt ungen på sitt späda tungo
mål ösa på med svordomar mot den 
okände besökaren. Förskräckt av 
denna grovkornighet hos ett litet 
barn slog värmlänningen hastigt 
igen dörren: — Han svor så eländigt 
”den lelle”, sa värmlänningen, då 
han med en rysning berättade om 
sin upplevelse nere i bygden. Ett 
sånt okristligt beteende hos ett litet 
barn hade värmlänningen aldrig 
träffat på i sitt liv. Och han var ändå 
den som tittat in i åtskilliga stugor 
i vårt avlånga land. För han var en 
som trampat många mil skogsvägar 
från Värmland och ändå upp till 
Torneträsk.

”Den lelle” var i själva verket ett 
flickebarn, men det hann aldrig den 
förskräckte värmlänningen uppfatta. 
Och flickan behöll sin robusta stil, 
växte upp vid den fräsande Åkro
ken, där vattnet dundrade som åska 
och umgänget till största delen var 
timmerkarlar med yxor på vintern 
och flottare med båtshakar på som
maren. Ingen la sig i hennes upp
fostran. Mamman satt jämt med 
hopknipen mun, miljöskadad och 
missanpassad i sitt äktenskap. En 
köpmannaflicka från en stad söder
ut, van ett lenare klimat och mju
kare tungmål. Ung och obetänksam 
hade hon i romansen med den ro
buste skogvaktarn trott sig få upp
leva nån sorts Selma Lagerlöfs ro
mantik på en herrgård. Annat blev 
det i Åkroken. Det hotfulla dånet 
från älven hade gett henne kronisk 
huvudvärk. Skogvaktarfrun skötte 
sina sysslor, mekaniskt, talade yt
terst sällan, men skrev desto fliti
gare till sina släktingar. Det var ing
en i bygden som fick så många brev 
som hon.

Flickan hade inte mycket att häm
ta hos modern som levde i sin brev

värld. Och faderns mustiga svordo
mar var därför som musik i hennes 
barndom, då han vrålskrattade i 
köket och hade morrongymnastik

På golvet satt ”den lelle” och svor så 
eländigt mot den okände besökaren.
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med flickan, som han på alla sätt 
ville utveckla i fysisk styrka efter
som han inte fick någon son. — Hon 
skulle ”fan tamme” inte bli nån sån 
där surhöna som värpte bara ett ägg 
och resten av livet satt i finrummet 
och skrev brev, sa skogvaktarn 
ibland, då han satt med flottkarlar
na och spelade tjuguett i flottstu
gan. Det var då han smakat en styr
ketår tillsammans med gubbarna. 
Det var bara då han röjde något av 
vad han innerst inne tyckte om sin 
livsledsagerska, men i vardagslag sa 
han aldrig ett ont ord om hennes 
tystnad och flitiga korrespondens 
med släkten i stan. Aldrig ifråga
satte han heller vad alla dessa brev 
kunde innehålla. Han skötte sitt och 
hon fick hålla på med sin brevskriv
ning.

O

Men flickan var stadd i rask ut
veckling, rent fysiskt påhejad av fa
derns gymnastiska drill i köket var
je morron. Hennes kroppsliga för
tjänster var det inget fel på. Be
träffande den psykiska sidan var det 
nog så magert med utvecklingsmöj
ligheterna. Men buntar av tidningar 
och böcker av växlande kvalitet och 
innehåll letade sig upp till Åkroken. 
Flickan studerade flitigt alla annon
ser om böcker och läsbart, rekvire
rade och läste planlöst om indianer, 
grevar, guldgrävare och gangsterli
gor och allt annat underligt som 
rörde sig ute i världen. En och an
nan s. k. bättre bok hittade natur
ligtvis också vägen till henne, men 
niest var det nog gottköpslitteratur 
°eh veckotidningsromantik för hela 
slanten. Skogvaktarflickan var nu 
16 år, Sonja hette hon, men kallade 
av timmerkarlarna för ”Jumpa-lill” 
°eh att hon fick det smeknamnet 
hade sin särskilda historia.

O

En kväll, då skogvaktarn satt och 
dunkade kort med timmerkarlarna 
1 flottstugan, fick han idén att bjuda 
Pa nån sorts underhållning med 
kvinnligt inslag. Som en kontrast 
fill det entoniga dunkandet med 
kortlapparna i långbordet. Skogvak
tarn slängde kortleken i väggen och 
sa till gubbarna, att nu skulle det bli 
underhållning av bättre slag. Han 
ställde sig i dörren och blåste i en 
visselpipa. Och om en stund kom 
hans välsvarvade dotter, iklädd en 
luftig klänning, som liknade en kri
nolin. Sonja flyttade undan lång

bordet så det blev plats på golvet 
och utförde sedan en solodans med 
sång för gubbarna, som satt intill 
väggen och beundrade den charmi
ga uppenbarelsens vickiga rörelser 
och teknik med sång och kropp i or- 
mig, tjusande harmoni. Hon sjöng 
om flickan som var ”ett underligt 
snille, för sno och jumpa det var det 
enda hon ville”.

❖

Sedan kallades hon rätt och slätt 
för ”Jumpa-lill” av karlarna, som då 
och då fick njuta av hennes solo
dans. Någon dans med karlarna själ
va var det aldrig fråga om för ”Jum- 
pa-lill” höll distansen enligt parol
len: se men inte röra. Hon var ”ar
tist” och de fick nöja sig med be
undran på distans hade hon lärt av 
sina böcker.

O

Om flickans uppfostran talade 
aldrig föräldrarna och ingen vet väl 
vad det hela slutat om inte en högre 
potentat från Domänstyrelsen en 
dag kommit på s. k. inspektion till 
Åkroken. Nu gällde den högre po
tentatens ärende inte familj ef rågor. 
Han skulle titta på skogen och for
sen och värdera möjligheterna för 
ett kraftverksbygge. Men han tittade 

in i familjelivet också och menade 
att det måste finnas utvecklingsmöj
ligheter, långt utöver gottköpslitte- 
raturen, veckotidningarna och slag
dängorna, för ”Jumpa-lill”. Mannen 
från Domänstyrelsen, som var en 
samhällsplanerare av stora mått, ef
terlyste ett ”system” i Jumpa-lills 
utveckling. För flickan var utan tvi
vel ett ”råämne” med stora utveck
lingsmöjligheter.

❖

Skogvaktarn fick mer än lovligt 
trist sedan Jumpa-lill lämnat Åkro
ken för skolor och utveckling enligt 
Domänstyrelsens påbud. För skog- 
vaktarfrun höll sig till sitt brevskri
vande i finrummet. Skogvaktarn var 
hänvisad till umgänge med enbart 
karlar, men som tur var fick han en 
mängd jobb med förplaneringen till 
kraftverksbygget, så sorgen efter 
Jumpa-lill höll sig som en vissen hö
tapp invärtes, utan större möjlighe
ter att få tid att utveckla sig till all
varligare psykologiska konflikter. 
Efter någon tid, då kraftverksbyg
get kom igång på allvar, fick skog
vaktarn förflyttning, fick inomhus- 
jobb, och i den vevan blev också 
skogvaktarfrun mera talför. Staden 
var hennes rätta miljö och i staden

Forts, å sid. 20

Flottkarlarna bjöds på extra underhållning, solouppvisning av ”Jumpa-lill” med dans 
och sång i skön harmoni. Hon var ”artist” som beundrades på ”distans” enligt böckerna.
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Pristagare
till Status bildkryss nr 3

Pristagare:
1: a pris, kr 25:—, Else Landén, Härads
vägen 10, Huskvarna.
2: a pris, kr 10:—, Ruth Hansson, Brits- 
arvsvägen 7 A, Falun.
3: e pris, kr 5:—, Verner Augustsson, 
Stålsberga, Arvika.

Lösning:
E — BY — I — GALLER — ANS — 
HAND — SKIDA — FLASKA — IN
FARTEN — AN — DEG — EDDAN — L
— L — AL — ELEV — LEKPLATS — 
SVAG — BRA — NARIGA — R — C — 
REVY — N — F — TIGER — OCH — 
EN — LAT — ASTNAR — CYAN — 
OHYRA — KOS — HÖKKLO — MÅSAR
— KORA — SAAB — E — SPALT — 
TROLLK — ERLAGD — LE — I — OK
— BEDER — A — PLANETER — TA — 
AND — AVSLUT — EG — TIK — GT
— BALANS — KORINT — DÅN — P — 
TAL — VÄRK — DIKE — BETALARE
— GASOL.

■ ’JUMPA-LILL” OCH...
Forts, fr. sid. 19

fanns den skola, där Jumpa-lill be
drev energiska studier för att beklä
da lärdomens höjder. På samma sätt 
som hon tidigare med sin fysiska 
spänst bestigit alla bergtoppar runt 
Äkroken. Att skogvaktarn accepte
rade staden istället för Åkroken be
rodde uteslutande på att han kom 
närmare sin kära dotter, Jumpa-lill, 
som fortfarande ägnade sig åt mor- 
rongymnastik i köket under hans 
befäl. Trots att hon nu blivit en 
mycket fin dam. Bakom denna lyck
ligare kombination för skogvaktar- 
familjen stod naturligtvis Domän
styrelsen med all sin makt att ordna 
förflyttningar av skogstjänstemän, 
Domänstyrelsen är inte alls så ensi
digt inriktat på skogar och kraft
verk som den oupplyste medborga
ren kan tro. Den som läser den här 
historien behöver inte tvivla på den 
mänskliga värme och omtanke om 
de enskilda människorna man aldrig 
möter i någon högre grad i redogö
relser från ämbetsverk. I den me
ningen är detta en mycket ovanlig 
bilaga till en verksamhetsberättelse.

TRIVSAMT HEMMA...

— Du har väl inte ställt det fuktiga glaset 

på bordet utan att sätta något inunder?

Arbetsterapi och Hobbymaterial
Skinn, läder och pälsskinn för alla ändamål.
Verktyg och tillbehör för skinn- och läderarbeten.
Arbetssatser i rikhaltig sortering.
Sadelgjord såväl mönstrad som enfärgad i 30 färger.
Väskhandtag i pärlbambu, rotting, trä och metall.
Mosaik i olika utföranden.
Pärlor och Stenar av trä, glas, kristall och metall.
Halsbandslås; Broschnålar och Manschettknappsmekanismer 

i olika utföranden.
Silvertråd och silverplåt i olika former och dimensioner.
Tänger för trådarbeten.

Begär prislista och prover. Vi sända gärna påseendesändningar på öppet köp.

Firma SUNE ENGLUND, " Klostergat. 18, Postbox 266
Orebro Tei. 019/120914 - 121095
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SVERIGES BOMÄRKE
Bilderna illustrerar några av 
Nordiska museets senaste 
utställningar.

Text: Nils-Eric Björsson

Gratulationsmotiv från 1880-talet. 
”Grejen” går att fälla upp och kos
tade på sin tid en hel krona.

När Artur Hazelius sommaren 1872 
färdades i Dalarna, överraskades 
han ”av den styrka med vilken 
egenheterna i folkets seder började 
utjämnas. Han noterade hur man 
fortfor att ”med växlande id ur gra
varnas gömslen----------- frammana
stenen, bronset och järnet, vilka 
ännu efter hundratal av år möjligen 
kan avlockas jorden för att tala till 
forskaren, samtidigt som man förbi
såg det bräckliga material som är 
ägnat att sprida ljus över vårt folks 
seder under de senast förflutna år
hundradena —------- . Här var ingen 

tid att förlora genom ordstrider och 
meningsbrytningar om sättet att gå 
till väga. Kunde man ej gripa ver
ket an oberoende av varje myndig
het och därigenom slippa utsätta sig 
för äventyret att företaget kvävdes 
i sin födsel”

O

Hazelius lät inte någon tid gå för
lorad. Aret efter öppnades Skandi
navisk-etnografiska samlingen i 
Trädgårdsföreningens södra pavil
jong vid Drottninggatan i Stock
holm, 1874 den andra paviljongen, 

:
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Från en stolfabrik i Småland. T. v. i bakgrunden färgrivning. 
Oljemålning av Herman Norrman 1891.

1877 två våningar vid Drottningga
tan och 1878 ett stort reklamnum
mer på världsutställningen i Paris, 
där Hazelius presenterade svenska 
folkdräkter i autentisk miljö. Dessa 
”livslevande tavlor” fängslade publi
ken och journalisterna lika mycket 
som förebilderna hemma i Stock
holm, rapporterades det. ”Om vi i 
Frankrike ägde ett dylikt museum, 
skulle ett enda besök lära oss mera 
av sedernas och dräkternas histo
ria än ett halvt års studerande i dig
ra böcker”, hette det bl. a.

År 1880 fick Skandinovisk-etno- 
grafiska samlingen namnet Nordiska 
museet.

I ett nyutkommet häfte från Nor
diska museet redogör Hans Hansson 
för Nordiska museet och framtiden. 
Han tecknar först ett perspektiv 
bakåt i tiden.

❖

Artur Hazelius är den nordiska 
museivärldens store PR-man, säger 
han. Snabbt och effektivt redovisa
de Hazelius sin verksamhet i utställ
ningar, publikationer och dagspress. 
Han kunde också konsten att ordna 
kortfristiga krediter med sig själv 
och sin idé som säkra tillgångar. 
Sina talanger i det här avseendet 
fick han framför allt tillfälle att visa 
när det gällde finansieringen av mu- 
seibygget på Lejonslätten. Han fick 
städer och socknar runt om i landet 
att bilda kommittéer, sm på basarer 
och soaréer samlade medel till bygg
nadsfonden. Genom att starta ett 
pennignlotteri — det kom att ge 
uppslaget till våra dagars statslot-
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teri — fick förverkligandet av bygg- 
nadsplanerna den verkliga skjutsen.

Industrialismen svepte in över 
landet och det var resterna från det 
gamla traditionssamhället med 
ståndsrepresentationen, skråväsen
det, bysamfundet, som Hazelius vil
le rädda för forskningen: husen, bo
hagen, dräkterna. ”Museitanken 
föddes i en rent folklig miljö, och 
Hazelius ansåg själv att allmogeav
delningen med dess utpräglat natio
nella föremålsbestånd var samling
arnas huvudavdelning”, säger Hans
son. Men också avdelningen för de 
högre stånden kom att omfatta ett 
imponerande bestånd: museets sam
lingar av möbler, inventarier och 
dräkter som tillhört adel, präster och 
borgare är de största i Norden.

Målarlärling, ur Söndags-Nisse, 
årgång 1871.

För inte så länge sedan såg man 
med förakt på Hazelius utställnings- 
teknik, hans interiörer och tablåer 
och man tog fram ordet panoptikon. 
Nu inser man behovet av dessa in
teriörer och tablåer lika väl som sy
stematiska utställningar, interiörer 
med dräkter lika väl som dräktgal
lerier och dräktparader, möbler i 
sin miljö lika väl som möbler i rader 
som berättar om stilutveckling. Nor
diska museet är fyllt av saker och 
ting från samhällslivets, arbetslivets 
°ch hemlivets alla funktioner och av 
kunskap om allt detta, konkluderar 
Hansson.

Överst soldatflaska, s. k. bulkruka, modell 
1865. Under kvartsstop, krönt 1857.

Han redogör så för den intensiva 
insamlingsverksamhet som för när
varande råder. Nu gäller det att 
samla in föremål, data och bilder 
som kan belysa industrialismens 
samhälle. ”Nordiska museet ska 
meddela kunskap om hur ändrade 
materiella betingelser ingripit och 
ingriper i människans liv i hem och 
skola, i arbete och under fritid och 
hur det svenska samhällets yttre ge
stalt förvandlas”, som artikelförfat
taren säger.

O

Arbetsområdet är väldigt och for
skaren har ännu det mesta ogjort. 
En god tillgång är alla i museets ar
kiv insamlade data och fakta i form 
av uppteckningar, beskrivningar, 
uppmätningar och avbildningar från 
90 års fältarbete — från industria
lismens genombrott till vår egen tid. 
Ett utmärkt hjälpmedel för tvär
forskning rörande den yttre sam
hällsutvecklingen har man fått ge
nom värdefull donation av 25.000 
flygbilder av svenska samhällen från 
tiden 1927—1939, rapporterar arti
kelförfattaren och uttrycker önske
mål om försöksstationer i olika de
lar av landet för att museet kontinu
erligt ska kunna följa de snabba för
ändringar som sker.

❖

Artur Hazelius har visat sig vara 
helt modern i sin uppfattning om 
hur ett museum ska arbeta och pre
sentera sina samlingar, säger Hans 
Hansson avslutningsvis. I andra fall

à

1

har tiden ridit förbi honom, menar 
han.

Skansen, som ju också är en ska
pelse av Hazelius och Sveriges mest 
besökta museum, representerar en
ligt någras mening en föråldrad idé. 
”Skansen utformades som en natur
lig konsekvens av Hazelius tablåer”, 
säger Hansson. ”Eftervärlden har 
gått ett steg längre och kräver att 
gamla hus bevaras i sin miljö, och 
museerna har skaffat sig gårdar i 
olika delar av landet. Nordiska mu
seet ska för sin del satsa på Svin- 
dersvik, Tyresö, Julita, Härkeberga 
och Matsgården. Där kan i bil- ch 
fritidsepoken besökssiffrorna mång
dubblas.”

a TÅGRESA
Forts, fr. sid. 25

Plötsligt reste han sig från bänken 
grep resväskan och sprang ut på 
plattformen. Tåget satte just igång 
då han hoppade av.

Han hade aldrig förr varit i det 
lilla stationssamhället, men han hit
tade snart ett pensionat där han fick 
ett rum på övre botten — ett litet 
rum med ett fönster som vette mot 
en bakgård med ett stall. Han lade 
ifrån sig resväskan och portföljen 
på en stol och gick fram till fönstret. 
En ungefär femtonårig pojke stod 
vid stallväggen och pratade med en 
något äldre flicka. Pojken såg för
virrad ut, flickan fnittrade. Hon gick 
in i stallet, och pojken följde strax 
efter. Solen stekte rakt in genom 
pensionatsfönstret. Det var så öppet 
det kunde bli.

Han vände ryggen åt fönstret, 
slängde sig på sängen och föll näs
tan genast i tung sömn.

Sent på kvällen vaknade han av 
att det regnade in genom fönstret. 
Han gick upp och stängde det. Sen 
lade han sig ovanpå sängen igen och 
somnade nästan omedelbart.

Följande morgon regnade det 
alltjämt.

Schacklösning
Lösning till H. Holms schackproblem
Uppgiften är en s. k. ”dragpliktare” dvs. 
om svart vore vid draget, så blev han ef
ter 1. —, Kc6 mattsatt med 2. Se7. Vit 
har emellertid inget väntedrag för att 
kunna framtvinga ifrågavarande fortsätt
ning och måste därför lägga om spelet: 
1. e6! Kc6 (nu duger inte längre 2. Se7, 
ty Sd6 är ogarderad, men i stället har 
bonden garderat fältet d7.) 2. Lb7t. En 
liten men trevlig poäng!
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TÅGRESA novell av GUSTAF RUNE ERIKS

När han steg på tåget vid östra 
Station var han trött och kände sig 
främmande och likgiltig för det som 
hände omkring honom. Det var en 
lördagseftermiddag i slutet av juni 
och följaktligen ganksa mycket folk 
med tåget: jäktade affärsmän, be
härskade, svala kontorsfröknar, 
unga män av typen fotbollsspelare, 
flickor i tonåren med färggranna 
klänningar och förment blaserade 
ögonkast, äldre män och kvinnor 
med trötthet eller meningslöshet i 
blicken, några lantbrukare på hem
väg från staden, med frisk ansikts
färg och jordiskt säkra rörelser, 
samt slutligen en torghandlerska 
som tycktes ha genomskådat livets 
illusioner — hon köpte en seriebil
jett, på vilken hon skulle åka tio 
gånger fram och tillbaka.

❖

Han satte sig på en ledig plats 
mittemot torghandlerskan som just 
ögnade igenom en eftermiddagstid- 
ning. Han lutade sig bakåt och slöt 
ögonen, höll faktiskt på att slumra 
till då han hörde en järnvägstjänste
man ropa Tag plats! Tåget rullade 
ut från stationen. Han tog upp en 
bok ur portföljen och försökte läsa. 
Men efter att med svårighet ha kom
mit igenom åtta rader insåg han att 
texten var för tung för hans uttröt
tade hjärna och lät boken sjunka i 
knät.

En ungefär tretti års man i ar
méns uniform kom fram och hällde 
upp vatten ur en karaffin som för
varades i ett ställ på väggen. Man
nen var fumlig och spillde ut vatten 
på golvet, och då han skulle se ef
ter hur mycket han spillt råkade 
han trampa på en kartong med ba
kelser som torghandlerskan opti
mistiskt hade ställt på golvet bred
vid sin plats. Mannen blev röd i 
ansiktet och tänkte be om ursäkt, 
men så såg han att torghandlerskan 
ingenting märkt och gick skynd
samt därifrån.

O

Tåget hade fått upp farten och ru
sade nu genom förstäderna. Snart 
var man ute på landsbygden: gran

skog, sädesfält, björkskog, stubb
åkrar, en långsmal sjö och så gran
skog igen. Han såg en förfallen koja 
invid en mjuk äng där ett sto med 
sitt föl stod stilla och betraktade det 
förbirusande tåget. Den långsmala 
sjön kom fram igen — eller var det 
kanske inte samma? I en berghäll 
vid stranden hade man fäst en tram
polin.

O

Torghandlerskan vek samman tid
ningen, lutade sig tillbaka och lät 
ögonlocken falla igen. Men så ryck
te hon plötsligt till och öppnade ögo
nen. Hon tog upp en portmonnä av 
jätteformat ur en väska och hällde 
ut en massa silvermynt i knät. Om
sorgsfullt räknade hon igenom myn
ten två gånger. När hon övertygat 
sig om att det stämde lade hon till
baka dem i portmonnän men råkade 
därvid tappa ett par mynt på gol
vet. Hon böjde sig nästan fågel- 
snabbt efter dem, och när hon fun
nit dem började hon åter räkna. Då 
hon äntligen var klar satte hon igång 
med att läsa tidningen på nytt.

<>

Han kände sig med ens alldeles 
klar i huvudet. Han öppnade boken 
för att läsa men slog genast igen den 
igen då han insåg att han inte var 
klar på det sättet. Istället tände han 
en cigarrett och lät blicken glida 
över medpassagerarna på andra si
dan gången. Vid det öppna fönstret 
satt en medelålders man, fet, med 
grånat hår och ett obehagligt över
lägset uttryck i ansiktet; han var 
mycket välklädd och hade hängt 
sitt paraply över det neddragna 
fönstrets kant; han rökte cigarr och 
läste en tidning. Ängar, sädesfält, 
björkskog. I stigningen upp mot ett 
hus gick en kvinna med en pojke 
vid sin sida. Pojkens vänstra ben 
var avtaget vid knät, byxbenet var 
uppfäst med en säkerhetsnål..,

Tåget rusade vidare, vidare, och 
han kände sig klar i hjärnan, inre
gistrerande. Ängar, backsluttning
ar, sädesfält, skog, en sjö, hus, män
niskor, åkrar i träda. Tåget hade

PRORLEM 
av Helmer Holm, Sandviken 

Original för ”Status”

Matt i 2 drag.

Helmer Holms älsklingshobby är att kom
ponera miniatyrer, dvs. schackproblem 
med högst 7 pjäser. Här återger vi en li
ten trevlig sak, som sandviksbon kompo
nerat för vår tidskrifts läsare. Lösningen 
återfinns på sid. 23.

kört förbi flera stationer. Äntligen 
stannade det. På en bänk vid sta
tionshuset satt två flickor. Han såg 
hur den ena av dem hastigt ställde 
ifrån sig en bastant käpp bakom 
stupröret invid bänken. Han betrak
tade henne noggrant. Hon satt där 
bredvid den andra flickan och såg 
ganska glad ut. Han märkte att hon 
höll sitt ena ben en smula egendom
ligt och gissade att det var stelt. 
Kanske satt hon där och tänkte att 
tågpassagerarna trodde att hon var 
en alldeles vanlig frisk flicka? Käp
pen stod dold bakom stupröret. 
Tag plats! Vidare. Granskog, björk
skog, svartgråa åkrar mitt i grön
skan, en klunga hus — en by.

O

Bredvid den välklädde affärs
mannen satt en ung man av typen 
fotbollsspelare. Han frågade affärs
mannen vad klockan var men fick 
inget svar. En ung slank flicka gick 
förbi i riktning mot plattformen. 
Han såg på henne och kom att tänka 
på en flicka han hade träffat i Visby 
för flera år sen och aldrig återsett.
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EN VÄRLDSMÄSTARES FALL
Att en schackvärldsmästare förlorar ett 
schackparti händer ju inte så ofta och 
därför utgör dylika partier alltid en viss 
sensation i schackvärlden. I partiet ne
dan ser vi världsmästaren Petrosjan för
lora mot ungraren Portisch i ett turne- 
ringsparti spelat i Zagreb 1965.

Antagen damgambit
Vit: T. Petrosjan, Sovjet 
Svart: L. Portisch, Ungern

1. d2—d4 d7—d5
2. c2—c4 d5Xc4
3. Sgl—f3 Sg8—f6
4. e2—e3 e7—e6
5. LflXc4 c7—c5
6. 0—0 al—a6
7. a2—a4 — —

Det är naturligt att Petrosjan väljer 
just denna fortsättning, som han är myc
ket hemmastadd i sedan VM-matchen mot 
Botvinnik 1963.

7. ------ Sb8—c6
8. Ddl—e2 Lf8—e7
9. d4Xc5 Sf6—e4!

I matchen mot Botvinnik spelade Pet
rosjan här 9.—, Lxc5, men kom efter 10. 
e4 Sg4 11. e5 i svårigheter. Portischs fort
sättning är nog exaktare.

från punkten d5, är det inte svagt, ty de 
svarta springarna kan nu placeras gynn
samt på b4 och c5.

10. Tfl—dl Dd8—c7
11. b2—b3 Se4xc5
12. Lei—b2 0—0
13. Sbl—d2 Lc8—d7
14. e3—e4 Tf8—d8
15. De2—e3 Ld7—e8
16. Lc4—e2 a6—a5

Fastän svart genom detta drag avstår

17. Sd2—c4 Le7—f8
18. Sf3—d4 Sc6—b4
19. Tal—cl b7—b6
20. Tdl—d2 ------

Tornens dubblering på d-linjen resul
terar blott i en förenkling av ställningen. 
I fråga kom 20. f4 för att få initiativet i 
centrum och på kungsflygeln.

20. ------ Dc7—b8
21. Tel—dl Ta8—a7
22. Sc4—a3 ------

Springarens överföring till b5 ger inte 
vit några fördelar. För att förhindra svarts 
följande framryckning borde vit ha spe
lat 22. f4.

22. — — e6—e5
23. Sd4—b5 Td8xd2
24. Tdlxd2 Ta7—d7
25. Td2Xd7 Le8xd7

Nu kunde man ha väntat sig ett snabbt 
remislut, men i tidsnöd fortsätter världs
mästaren mindre exakt och hamnar i 
svårigheter.

26. Sa3—c4 f7—f6
27. Sc4—d2 Ld7—e6
28. Kgl—fl ------

Det hade säkert varit nyttigare att här 
spela 28. g3.

28. ------ Db8—d8
29. De3—c3 Sc5—d3
30. Lb2—a3 Sd3—f4
31. g2—g3 ------

Nu kommer detta drag för sent. Det var 
bättre att byta av motståndarens starka 
löpare genom att spela 31. Lc4.

31. ------ Sf4Xe2
32. Kflxe2 Lf8—c5
33. f2—f3 h7—h5

I avsikt att försvaga ytterligare vits 
kungsflygel genom framstöten h5—h4.

34. Sd2—c4 Dd8—d7
35. Dc3—d2? ------

Ett avgörande fel i tidsnöd. Vit borde 
ha försökt med 35. Lxb4 Lxb4 36. Dd3, 
varefter partiets utgång inte alls är klar.

\ » \ 
'9^/9 9%^ 9b

35. ------ Le6xc4f!
36. b3Xc4 Dd7—h3!

Den svarta damens intrång för till ma
terialvinst.

37. Ke2—el h5—h4
38. Kel—dl? ------

Ett grovt fel i en svår ställning.
38.------ Dh3—flf

och vit gav upp, ty på 39. Del vinner 
svart med 39. —, Dxelf 40. Kxe- Sc2f 
en hel pjäs.

STATUS
ger sociala och medicinska fakta 
i lättläst form.

Mittemot den välklädde affärsman
nen satt en gammal kvinna med 
glasögon och stirrade med trött blick 
framför sig. Hon tycktes inte bry 
sig om nånting, inte ens sig själv. 
Den unge mannen av typen fotbolls
spelare reste sig och tog fram ett 
paket smörgåsar ur en resväska 
och hindrade därvid en annan ung 
nian av typen fotbollsspelare. De 
bad båda varann om ursäkt på ett 
avgjort komiskt sätt. De var mycket 
bka varann, till och med deras ko
stymer var lika, men det märkte de 
tydligen inte. Nu började en av dem 
äta en smörgås medan den andre 
fortsatte ut på plattformen där han 
tände en pipa och lutade sig mot 
den stängda järngrinden.

O

Granskog, sädesfält, åkrar, en 
klunga byggnader, björkskog, ängar, 
björkskog, hagmarker, ett ensamt 
hus, granskog, granskog, granskog. 
Solen stekte på ett pressande, kvä
vande sätt över alltsammans. Tåget 
bromsades upp. Hundratals kor var 
Pa väg över banan, några människor 

drev på dem där de slött lunkade 
fram. Efter några minuters uppe
håll kunde man fortsätta. Boskap 
och ett tåg. Vidare. Granskog.

O

Om ungefär en halvtimme skulle 
han vara framme. En liten stad med 
några tusen invånare, ett femtital 
butiker, en biograf och några kondi
torier. Mänskor levde där, arbetade, 
älskade kanske, hade väl oftast gan
ska tråkigt. Björkskog, ängar, någ
ra betande hästar, björkskog. Ett 
tåg rusade fram genom landet. Vad 
reste folk till? Det redan kända? 
Eller till det okända? Granskog, en 
klunga hus, åkrar.

Han vred på huvudet och betrak
tade medpassagerarna. På en bänk 
satt en kvinna med en pojke i fyra
årsåldern bredvid sig. Pojken reste 
sig plötsligt upp på bänken och ro
pade Buuuhh! i örat på en äldre 
herre. Kvinnan log, och mannen log. 
Pojken ropade Buuuhh! igen och 
såg glad ut. När det upprepats tolv 
gånger log modern fortfarande, me
dan den äldre mannen tycktes ha 

tröttnat. Granskog, ett stenbrott, 
ängar, några ödsliga uthus, gran
skog.

Han skulle snart vara framme: 
det var bara en station kvar. Han 
skulle stiga av tåget, och Lilly skulle 
springa fram emot honom och se 
glad ut och säga: ”Å, Greger, vad 
jag längtat efter dej! Och det är lika
dant med pappa och mamma, må du 
tro!” Och så skulle hon dunka ho
nom i ryggen och kyssa honom på 
kinden. Det var likadant varenda 
gång. Och de skulle ta bussen: ”Jag 
har turochretur, en enkel till Råds
näs.”

O

Torghandlerskan hade somnat. 
Björkskog, ängar, betande kor, be
tande hästar, ett landskap. Ett land
skap. Ja. Tåget visslade, saktade 
farten och gled in på den lilla sta
tionen före hans mål. Han tänkte att 
han ville sitta på ett tåg som var på 
väg till en plats han aldrig sett och 
inte liknade någon plats han sett. 
Men tåget han satt i skulle bara 
fortsätta till nästa station, där skulle 
han stiga av ...

Forts, å sid. 23
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Ulfshytte Rödfärg
Färdigkokad av äkta Falu-rött, efter 
gammalt beprövat Dala-recept, av fack
män erkänd som en av marknadens för
nämsta, tjock täckkraftig färg speciellt 
tillverkad för pensel, med 5 % inkokt lin
olja, samt förstärkt med plastbinder.

I FRIA TRÄFAT
om 125 kg nettov. pris pr fat 115:—

I FRIA PLATFAT
om 60 kg nettov. pris pr fat 57:—

I FRIA PLATBURKAR
om 34 kg nettov. pris per burk 35:—

» 14 .......................................... 15:40
5,5.......................................... 7:15

Knutbrädsfärg tillverkad av äkta lin
olja (vit)

I FRIA PLATBURKAR 
om 5 kg pris pr burk 20:50

10.......................... 40:50
„ 20 ........................... 80:—

Portfärg (svart)
I FRIA PLATBURKAR 

om 5 kg pris pr burk 13:50
„ 10.......................... 26:40
„ 20 ........................... 49:75

Takfärg för plåt och masonit (rost
brun och grön)

I FRIA PLATBURKAR 
om 5 kg pris pr burk 21:50

„ 10    42:50
,, 15........................... 63:00
„ 40 ........................... 166:00

Dalbränd stubbtjära 
I FRIA PLATBURKAR 

om 3 kg pris pr burk 10:20
„ 5.......................... 16:00
„ 15.......................... 38:60
„ 25 .......................... 63:85

Impregncringsolja (grön)
I FRIA PLASTFLASKOR 

om 5 lit. pris pr st 16:25
,, 10............................ 32:—

I FRIA PLATKÄRL 
om 20 lit. pris pr st 63:—

Impregneringsolja (brun) 
I FRIA PLASTFLASKOR 

om 5 lit. pris pr st 13:50 
„ 10...................... 25:—

I FRIA PLATKÄRL 
om 20 lit. pris pr st 48:—

Ladugårdsfärg för invändig målning 
av ladugårdar, hönshus, svinhus m. m. 
(vit)

I FRIA PLATBURKAR 
om 10 kg pris pr st 18:65
„ 20 ............................ 36:50
„ 35 ............................ 62:—
„ 60 ............................ 97:—

RÖDFÄRGSPENSEL
Nr 18 pris pr st 5:75 
„ 22 ............... 8:00

TJÄRBORSTE s. k. homsugga 
pris pr st 4:20

samtliga ovanstående förpackningar, 
gäller nettovikt.

Rekv. för omg. eller senare leverans, 
priserna gälla rent netto med av oss 
betald varuskatt, order överstigande 
Kr. 30:— sändas fraktfritt Eder när
maste järnvägsstation. Vår nya färg
katalog bipackas varje order samt sän
des gratis och franco på begäran. Va
rorna exp. mot efterkrav. Vid order var 
noga med att utsätta Eder verkliga 
jämvägsadress.

Annons av denna storlek kommer ej 
mer att införas under säsongen, klipp 
därför ur annonsen och förvara den.

I ÄRG & CEMENT, Ulfshyttan.
Affärs- och kontorstid:

Tel. 0243/510 62. kl. 9—12, 13—17.
Lördagar 9—12

RYA BOTTNAR 
i bästa kvalité

BARD I ROSENGÅNG
Ryabottnar med bard och frans. Extra
prima isgrått yllegam och prima linvarp.

60 X 95 19:— 120X150 51:—
60X120 23:— 120X175 58:—
70X120 24:— 120x200 68:—
80X130 32:— 150x200 78:—
80X150 34:— 170X240 93:—

100X150 42:— 200x300 160:—
100X175 46:—

RUNDA RYABOTTNAR 
130 cm med frans 85:—
130 cm utan frans 78:—
150 cm med frans 104:—
150 cm utan frans 93:—
170 cm med frans 135:—
170 cm utan frans 120:—

RYAVÄV
50 cm bredd kr 14:50 pr mtr 
60 cm bredd kr 16:50 pr mtr 
70 cm bredd kr 17:50 pr mtr 
80 cm bredd kr 18:50 pr mtr

KUDDVÄV
38 cm bredd kr 13:50 pr mtr
50 cm bredd kr 14:50 pr mtr 

RYAGARNER, typ persiskt
pr hg ENDAST 2:40

RYAMÖNSTER säljes i samband 
med mattor.
ATELJÉVÄV till kuddar 35x50
3= 40X50 3:60
RYARESTGARNER i blandade kvalitéer 
utsäljes. pr hg ENDAST 1:10
NÖTHARSGARNER, prima

pr hg ENDAST 13:— 
RYAGARNSTRASSEL i blandade färger 

pr hg ENDAST 0:80 
JUTEVÄV passande för mattor och kud
dar.

120 cm bredd pr mtr ENDAST 12:50
135 cm bredd pr mtr ENDAST 14:— 

SKOLLINNE 70 cm bredd pr mtr 7:— 
120 cm bredd pr mtr 10:50 

LIN halvblekt, prima pr kg 12:— 
MATTGARNER, 612 Ullhårsgarn, fullt 
prima, blandade färger

pr kg ENDAST 7:50 
Prima STICKGARNER i pastellfärger

pr hg 3:— 
BOMULLSGARNER i flera färger pas
sande ryaknytning; virkning

pr kg 12:— 
METERVARA I PLAST

50 cm pris pr mtr 17:—, 
60 cm pris pr mtr 19:—

Full retur- och bytesrätt inom 8 dagar 
Ordertelefon 0320/707 02 

Färgprover sändes på begäran 
Garnprov4-4-färgskatalog mot 1:50 i 

frimärken.

Textil & Råvarulagret
FRITSLA

ALLT i pappersbranschen 

billigast från

Skånska Papperscentralen AB

Sallerupsvägen 90, Malmö Ö 

Tel. 718 30 - Växel

VID BESÖK I HÖÖR, ät och bo på

Järnvägshotellet
God mat och gott kaffe — propra rum

Tel. 0413/200 25

GYNNA
SVENSK
INDUSTRI

Köp Solstickan!

Keramik som terapi och hobby
UGNAR, DREJSKIVOR m. m.

Rikhaltigt lager av
GLASYRER, FÄRGER, OXIDER
LEROR, UGN  STILLBEHÖR etc.

EXPORT & IMPORT

Tel. 08/10 7117
Box 7283
STOCKHOLM 7
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KOCKUM-GRUPPEN

Kockums Mekaniska Verkstads AB med 
en traditionsrik tillverkning av fartyg — 
frän supertankers till ubåtar — fartygs- 
utrustning och järnvägsvagnar, bygger 
nu även tipptruckar, hjullastare och 
skogstraktorer.
AB Landsverk tillverkar främst gräv
maskiner, militära fordon och utrustning 
för sockerindustrin.
AB Interconsult specialiserar sig på alla 
slags behållare för hantering av flytande 
och pulverformiga masslaster vid lands
vägs-, järnvägs- och sjötransporter.
Rosengrens Plåt AB och Rosengrens 
Bleckslageri AB utför alla slag av tunn
plåtarbeten och specialiserar sig på kom
pletta ventilationsanläggningar.
Söderhamns Verkstäder AB tillhör de 
ledande tillverkarna av maskiner för 
skogsindustrin som exempelvis bark- 
ningsmaskiner, sågverksanläggningar 
och boardmaskiner.
Helsingborgs Varfs AB ökar gruppens 
produktionskapacitet för komponenter 
till fordon och entreprenadmaskiner. Far- 
tygsreparationer och tillverkning av 
däcksmaskiner kompletterar varvssidan. 
Kockums Mekaniska Verkstads AB i 
Malmö är moderföretag i Kockumgrup- 
pen som även omfattar Kockum Produkt 
Planering AB och försäljningsbolaget 
AB Kockum-Landsverk Sales Co. 
Genom dotterbolag och representanter 
över hela världen marknadsföres grup
pens produkter, som täcker ett mycket 
brett register.
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Toppvinst i RHL:s kvicklotteri

VOLVO Amason Favorit
Volkswagen 1600 TL
Frysskåp

Bandspelare

Köksmaskiner

Elvåffeljärn

T V- mottagare

Smalfilmskameror

T ransistorapparater

T er mo st at strykjärn m. m

6.210 värdefulla vinster

Inga väntans 
tider!

Dragning verkställd före 

lottförsäljningens början

Ni ser genast om 
lotten ger vinst!

RIKSFÖRBUNDETS FOR HJÄRT- OCH LUNGSJUKA RIKSLOTTERI 1966

Härmed beställes

st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 
+ porto, eller

st. lotter à 2:— att sändas varje månad 
fr. o. m. maj t. o. m. sept. 1966 mot postförskott + 
porto. Dragningslista medföljer gratis.

Namn: 

Adress :

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 5/66

Frankeras 
med 

30-öres 
frimärke

LOTTPRIS 2 KRONOR 
REKVIRERA NU

RHL-lotteriet
Sammanlagd vinstsumma 

över 225.000: —

Box 3196

STOCKHOLM 3

Vid rekvisition av minst 10 lotter i samma 
sändning — portofritt.

Minst en lott till varje familjemedlem 
ökar familjens vinstchans!




